

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopcasa i A. Słomkowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karłowskiego, Sukienicze. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18. — Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokotowski. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Budzie i Wrocławiu). — A. Oppelt, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia inseraty przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 80 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 30 h od wiersza. — Założniki do „N. Reformy” (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Od redakcji.

W przyszłym tygodniu ukończymy w tygodniowym dodatku powieściowym druk utworu Bolesławy, p. t. „My i Oni”. Tuż potem drukować będziemy sensacyjną powieść tego samego autora, p. t.

„Szpieg”.

Najbliższymi nowościami w feletonie naszego pisma, oprócz innych, będą utwory: E. Orzeszkowej „Cień” i „B. A. Jer” (pseudonim) „Wilczy bilet”, nowela, osnuta na tle życia studentów w zaborze rosyjskim.

Nie wstąpią do Koła polskiego.

Kraków, 28 lutego.

Rada naczelna stronnictwa ludowego odbyła wczoraj w Rzeszowie, pod przewodnictwem Henryka Rewakowicza, zgrupowanie przy udziale 200 osób. Zasadnicze uchwały, i jak z komunikatu konferencji domyśleć się łatwo, dłuższe obrady, dotyczyły kwestji, czy cztery posłowie ludowi w parlamencie, Bojko, Olzowski, Kubik i Krempa, wstąpią mają do Koła polskiego, lub też pozostać nadal poza jego organizacją? Zapadła tedy w tej kwestji obowiązująca uchwała, że posłowie ludowi i nadal także pozostają mają poza Kołem polskim, gdyż, jak się wyrażono w tej uchwale, „nie zaszyły żadne okoliczności polityczne, któreby nakazywały zmianę taktyki względem Koła polskiego”.

Uchwała ta kładzie kres usiłowaniu wciągnięcia ludowców do Koła polskiego i utworzenie w tym celu jednolitej organizacji posłów polskich z Galicji. W razie bowiem wstąpienia tych posłów do Koła, poza jego obrębem pozostałby jedynie dwaj posłowie z Galicji: Daszyński, należący, jak wiadomo, do klubu socjalno-demokratycznego, i Breiter, „nieorganizowany” socjalny demokrat, w parlamencie idący luzem, jako „dziki”.

Nie przeczynmy, że utworzenie tak poważnego liceum klubu, leżałoby w interesie kraju. Jeżeli jednak ludowcy do Koła polskiego się nie przyłączyli, zapyta należy, czy wstąpienie do niego ułatwił mu chcieli ci, co u tego stoju steru, co w niem obrzucia posiadają większość?

Dziwna rzecz, że usiłowania w tym kierunku objawiały się z różnych stron, lecz najmniejszą właśnie ze strony konserwatywnej. I gdy ostatnimi czasy prasa wszechpolska wcale niedowładnie nęciła ludowców do Koła, to dzienniki konserwatywne wystąpiły z drwinami i widocznym lekceważeniem całej sprawy, jak gdyby obawiały się właśnie tego, co w interesie tyle okrzykanej „solidarności narodowej” poselstwa polskiego leżećby powinno.

Przed dwoma niespełna tygodniami, w poniedziałkowym numerze z 16 lutego, zamieścił „Czas” p. t.: „Niezadowoleni” korespondencję z Wiednia, która wzmawiała w ludowców, jakoby objawianie „niezadowolenia” było alją i omęgą ich programu politycznego, i z góry przewidywała, że Koło polskie nie wiele zyskałoby z przyłączenia się posłów ludowych, a skorzystaliby jedynie ci posłowie, którzy, „eśli

mają choć krztę honoru” — a p. Bojko autor korespondencji o to „posadza” (sic!) — „sami widzieć muszą śmieszność niemiego niezadowolenia”

„Koło polskiemu, — powiedziano dalej w owej korespondencji, — na przybytku tych kilku głosów nie a nie zależęć nie może (sic!), ale śmieszna wręcz jest rola posłów, z wających się ludowymi, którzy z założeniami rękami przypatrują się, jak Koło, zwane przez nich „pańskim”, bezustannie walczy o prawa ludowe, zdobywa w każdej sesji korzyści dla ludu, oni zaś, jak błędne owce, kręcą się po Izbie tu i owdzie, zainterpelują o dziurę w moście i śnieg w rowie i t. d.”

Przytaczamy te zwroty na dowód, jak ludowców zapraszali przyjaciele „Czasu” do Koła polskiego i jak się z ich ewentualnego pozyskania cieszyli. — Nie wdajemy się w krytykę niestęchanie płytkiego poglądu, jakoby „objawianie niezadowolenia” było aż śmieszny punktem programu politycznego. — Jeszcze żaden klub i żadne stronnictwo nie uzyskało żadnych zdobyczy w inny sposób, jak tylko przez to, że najpierw musiały oponować przeciw istniejącemu stanowi rzeczy, a więc objawiać z niego niezadowolenie, a potem dopiero dyktowały rządowi pozytywne żądania. Mały klub opozycyjny tej taktyki, jako jedynie dla siebie wskazanej, trzymać się musi obowiązkowo i klub ludowy nie był pod tym względem wyjątkiem w praktyce parlamentarnej.

To tylko nawiasowa uwaga. Wchodzi tutaj atoli w grę kwestja zasadniczej natury: czy w obecnych warunkach utworzenie jednej, jedynej reprezentacji polskiej w Wiedniu jest rzeczą wskazaną? Bez najmniejszej wątpliwości. Ale też na to potrzeba, aby posłowie, w skład takiego klubu wchodzący, zblizni byli do siebie nietylko pod względem narodowym, lecz także pod względem politycznym. Dopóki zaś większość Koła polskiego, wybrana dzięki dotychczasowej ordynacji wyborczej i galicyjskim nadużyciom, będzie skrajnie konserwatywną i reakcyjnie-rządową, Koło polskie odstrasza musi jednych, a wiezi innych posłów prawdziwie niezależnych i postępowych, z tą większością nie związanych wspólnością przekonań politycznych, ba, nawet z niemi walczących.

Nie dziwi nas zatem, wobec tego stanu rzeczy i taktyki prasy konserwatywnej, uchwała Rady naczelnej stronnictwa ludowego, aby posłowie jego nadal pozostali poza obrębem Koła polskiego.

W sercu niemieczyny.

W prowincjach pruskich: Nadreńskiej i Westfalii, mianowicie w okręgach wyborczych: Bochum-Gelsenkirchen-Hattingen, Dortmund, Mühlheim-Duisburg i Borken-Recklinghausen, przebywa, jak wiadomo, około 70,000 robotników polskich z zaboru pruskiego, którzy pracują w tamtejszych kopalniach, hutach i fabrykach. Ta rzesza robotnicza trzyma się dzielnie pod względem narodowym. Z licznych opisów, korespondencji i sprawozdań wiemy, że posiada mnóstwo towarzystw, w których pielęgnują ducha polskiego i że bezustannie toczy

walkę z niemieckimi władzami duchownymi o polskie nabożeństwa i polskich duszpasterzy.

Idąc za popędem czuć religijnych, wychodzący w pierwszych latach łączyli się pod względem politycznym z „współwyzwawcami” niemieckimi, ze stronnictwem centrum. Gdy atoli zamiast wdzięczności zbierali za to tylko niechęć, a nawet nienawiść, gdy usiłowano ich zmieścić także przez kościół odnawiając im wszelkiej opieki duchownej w polskim języku, gdy z ust jednego z biskupów padły słowa o „znikczemniałym narodzie polskim”, wytworzyła się przepaść między nimi a katolikami niemieckimi. Wychodzący utworzyli własną organizację polityczną i przy wyborach uzupełniających w okręgu Mühlheim-Duisburg przed 2 laty postawili własnego polskiego kandydata, który zyskał pokazną liczbę 3000 głosów.

Wiadomo, jaką wrzawę wywołał ten samodzielny krok wychodźców. Hakata, która już oddawna starała się pozabawić ich pracy w tych stronach, uderzyła teraz na nich ze zdwojoną furją, wzywając pracodawców, ażeby w interesie niemieczyny wypędzili polskich robotników. Wytworzono zaraz nowe niebezpieczeństwo dla niemieczyny, a do akcji przeciwko wychodźcom przyłączyła się także prasa centrów, mszcząc się za to, że biedni robotnicy polscy nie chcą być dla centrum potulnym hydełkiem wyborczym.

I prasa polska w zaborze pruskim powitała ten śmiały krok wychodźców z dwojakim uczuciem. O ile bowiem cieszyła się z dzikiej idei narodowej postawy i dojrzałości, o tyle znow wyrażała obawę, ażeby one nie pozabawiły ich pracy i chleba w tych stronach. To bowiem mogłoby pociągnąć za sobą bardzo niepomysłne dla zaboru pruskiego skutki. Nie ulega wątpliwości, że wychodzący zasmakowawszy w pracy w przemyśle w ogromnej swej większości jużby nie wrócili do pracy wyrobniczej w rolnictwie. Ponieważ zaś większego przemysłu w polskich dzielnicach niema, znaczna część wychodźców nie znalazłaby w kraju odpowiedniego ich na wykoniomienie zajęcia i pomnożyłaby tylko liczbę proletariatu miejskiego. Obawy te nie spełniły się jednakże. Pracodawcy niemieccy stawiając interes swój ponad hasła hakaty, nie pozbyli się taniach a dobrych robotników i wskutek tego sytuacja pozostała niezmienną.

Tymczasem przepaść między centrum a wychodźcami powiększała się z dnia na dzień. Doznawane z tej strony bezustanne krzywdy, skłoniły organizację wyborczą wychodźców do wydania hasła, że przy tegorocznych ogólnych wyborach powinni głosować już nie w jednym okręgu, lecz we wszystkich, na własnych, polskich kandydatów. Zasadę tę proklamowano na wszystkich, w ostatnich czasach odbytych wiecach. W ostatniej atoli chwili zrodziła się widocznie u kierowników organizacji pewna wątpliwość co do wykonania tej zasady, po raz pierwszy gdyż wysłali ci wychodzący polscy delegata swego do Berlina, do parlamentarnego Koła polskiego, z prośbą o radę i ewentualną pomoc.

Koło wobec tego w niemałym znalazło się kłopoty. Mie może ono zaprzeczyć, że wychodzący mają słuszny powód do żalów względem stronnictwa centrum; nie może lekceważyć także wielkiego znaczenia samodzielnnej akcji wyborczej wychodźców, jako czynnika, podnoszącego ich pewność siebie i świadomość narodową. Z dru-

giej atoli strony nie wolno Kołu zapoznawać zupełnie ewentualności, czy akcja taka nie zaskodzi wychodźcom pod względem zarobkowym: wreszcie nie chce Koło polskie zrażać sobie stronnictwa centrum, które interesowane bezpośrednio w wyborach w tych okręgach, domaga się głośno, ażeby wychodzący polscy w zamian za popieranie Koła polskiego w parlamencie, głosowali tam na kandydatów centrów. Pragnąc widocznie zyskać na czasie, Koło zażądało od wychodźców urzędowego niejako upoważnienia do układów w ich imieniu. Czy to upoważnienie otrzymało i czy już poczyniło jaką decyzję — nie wiadomo.

Położenie jest, bądź co bądź bardzo poważne. Nie ulega wątpliwości, że jeżeli wychodzący spełnią swój zamiar i głosować będą na polskich kandydatów, wywołają znow straszną przeciwko sobie „hecę” i spotęgowane okrzyki: „przez z przybyszami z serca Niemiec” — a nie można wiedzieć, czy okrzyki te w końcu nie osiągną celu. Z drugiej zaś strony bezkompensatnie nie można oddawać tylu tysięcy głosów polskich stronnictwu centrum. Ceną tych głosów powinno być conajmniej spełnienie słusznych żądań wychodźców w dziedzinie kościelnej, ewentualnie uznanie praw społeczeństwa polskiego do Śląska. Czy atoli Koło ewentualnie zdoła się dla centrum potulnym hydełkiem wyborczym.

Tegoroczne wybory w Niemczech przyniosą nam więc zapewne i pod tym względem niejedną niespodziankę. Nadmienić wypada, że wychodzący w żadnym okręgu o własnych siłach kandydata swego przeprowadzić nie zdążają, ale mogą rozstrzygnąć o wyniku walki między centrowymi a innymi kandydatami. W każdym razie podziwiać trzeba tych dzielnych robotników polskich, którzy tam wśród fal niemieczyny tak okazują odwagę narodową i cywilną. Oby też wybory przyniosły im korzyść, a nie szkodę.

Z powodu ankiety naftowej.

Lwów, 27 lutego.

(=) Dobrze się stało, że Wydział krajowy powołał ankietę w sprawie przesilenia w przemyśle naftowym i że obszernie w dziennikach sprawozdania zwrócił uwagę kraju całego na stan tego przemysłu, który jeden w naszym kraju zasługuje istotnie na nazwę przemysłu wielkiego. Związane są z nim interesy dziesiątek tysięcy ludzi, jako przedsiębiorców wielkich i małych, jako techników i robotników, jako rękodzielników, którym przemysł ten dostarcza zarobku. Tkwi w tym przemyśle bardzo poważna część siły podatkowej kraju — czynnik, ostatek bańskie o finansowej bierności tego kraju, dający samorządnej gospodarce finansowej kraju znaczne zasoby w dodatkach do podatków. Podtrzymanie tego przemysłu w chwili tak bardzo dla niego trudnej i niepomyślnego dalszego rozwoju, to interes nie jednostkowy samych przedsiębiorców — lecz interes krajowy w pełnym znaczeniu tego wyrazu.

Jako wynik pozytywnej ankiety można uważać: 1) jednomyślną zgodę wszystkich jej uczestników na potrzebę dobrej handlowej organizacji w wszystkich ile możliwości producentów surowca, — 2) również jednomyślne wypowiedzenie życzenia, ażeby kraj przyszedł

naftarstwu w pomoc przez założenie rezerwarów albo — co na jedno wyjdzie — przez gwarancje dla przedsiębiorstwa zbiorników, — 3) potrzebę stworzenia instytucji finansowej, specjalnie dla potrzeb kredytowych przemysłu naftowego, głównie zaś dla zaliczkowania warrantów, — wystawionych przez zarząd zbiorników.

Co do organizacji handlowej — należy zwrócić uwagę, iż przywykłyemu do niej nadzieję tylko wtedy mogą się ziszczyć, jeżeli zdoła ona skupić w sobie wszystkich, a szczególnie małych producentów. Jakkolwiek paradoksalnie to brzmi, żeby los takiej organizacji w tak wysokim stopniu od tych małych zależał — to jednak dotychczasowa praktyka stwierdza to w zupełności.

Oto co mi w tej mierze mówi jeden z większych producentów: Przedsiębiorcy wieksi mają mniej więcej zawsze zapewnioną gotówkę, czy to z własnych zasobów, czy na podstawie kredytu na terminy większych wyplat. Inaczej z małymi. Mają płacić co soboty paręset koron robotnikom, mają pierwszego płacić administrację, mają od czasu do czasu płacić rachunki z fabryk, które im dostarczają przedmiotów do ruchu potrzebnych. We czwartek regularnie zaczyna się krzątania za gotówką. Wiedzą o tem doskonale różni spekulanci, którzy nie są sami producentami, ale trudnią się — robieniem interesów na cudzej biedzie. — Ofiarują zakupno paru lub kilku cystern ropy, czekającej na kupca, za bajecznie niską cenę. Doprowadzą do ostateczności producent, który co sobotę jest na punkcie ogłoszenia niewypłacalności, sprzedaje swoją ropy za bezcen. — Spekulant zbiera w ten sposób u kilku producentów w ciągu paru tygodni 100 cystern ropy i telegrafuje do wszystkich rafinerji, że ma ropy za bezcen na sprzedaż. A przy częstym obrocie może się zadowolić bardzo niskim zyskiem, zawsze jeszcze nadzieje w tem swój zarobek. Otóż takich 100 wagonów, zaofiarowanych przez spekulanta za bezcen, obniża cenę powszechnie. Przez marnych 100 wagonów tracą wszyscy, nietylko ci mali, tracą średni i wielcy, traci cały przemysł. Gdyby zatem ci właśnie mali zostali poza organizacją, — pomyślnie jej skutki stałyby się bardzo dramatycznymi. I dla tego słusznie podniesiono na ankiecie, że korzystanie ze zbiorników i z zaliczkowania warrantów, powinno być zapewnione tylko tym, którzy do organizacji przystąpią. Zapewni się przez to udział małych producentów, zwłaszcza, jeżeli organizacja będzie pamiętała o tem, że uczestnictwo w niej trzeba ułatwiać małym — i do tego warunki swoje zastosoje.

Ze pomoc kraju w formie gwarancji dla przedsiębiorstwa zbiorników jest konieczna — zostało powszechnie stwierdzone i nie przypuszczamy, ażeby Sejm tego odmówił. Ale — jeżeli akcja ta ma zaradzić obecnemu przesileniu, musi być dokonana z pośpiechem. Producent radzą sobie w tej chwili sposobem najgorszym, ograniczeniem produkcji. Jestto najbardziej nieekonomiczny, chociaż nie przeczynny, że chwilowo konieczny środek. Ograniczenie produkcji to znaczy, niewyżyskanie już otwartych źródeł bogactwa krajowego. bezużyteczność już włożonego kapitału, bezrobocie całych zastępów robotników i techników, ban-

Z uwag pesymisty.

(Czy parlament umarł? — Ofiarność hrabiów galicyjskich dla kraju — Kandydaci namiestnikowscy. — Dobra marka „N. Reformy”, czyli złodziej w kasie. — Ofiarność ministra i obywateli. — Sprostowanie księdza Pastora.)

Czarne flagi powiewały z parlamentu austriackiego, gdy zdążyłem w jego podwoje zeszłego tygodnia, aby przysłuchać się rozprawie wojskowej. „Spóźniłem się po austriacku — pomyślałem — parlament już wyzionął ducha! Szkoła go. Jaki był, to był, zawsze lepszy taki, niż żaden. Przynajmniej dostarczał materiału dla dziennika; było czem spały wypełnić. A teraz, jak na złość, księżna „Luiza” osiadła na pokucie i c. k. Biuro koresp. przedstawia jej nia zajmować, ks. Stojałowski nie chce jechać z lampką do Palestyny, od dłuższego czasu nikt nie okradł banku, — o czem więc pisać będziemy? Szkoła parlamentu. „De mortuis nil, nisi bene”. Wieczne odpoczywanie!... I chciałem się już wrócić z Franzens-Ringu, gdy zauważyłem żywszy ruch przed rampą parlamentarną. Powozy windowały się w górę przez szpalet obnażonych wielkości greckich, niektórzy posłowie piechotą dążyli pod rampe... Ha! pewnie chcą się pożegnać. Ukłoniłem się tedy grzecznie pani Pallas-Athene, co nie sobie nie robi z zimna i w tunice broni niepowolnym przystępu do swej świątyni. Eki! tak ona i broni! Zobojętniała na wszystko, jak minister obrony krajowej na wymyślenia socjalistów. Do greckiej świątyni wchodzi, kto chce.

I jakież było moje zdziwienie, gdy na korytarzach, czyli, jak moim koleży po piórze wyrażać się zwykły, w „kuloarach” zastałem zwykły ruch, znamionujący początek posiadzenia. Nie zdążyłem urządzić „interwiewu” z portyrem, gdy spotyka mnie jeden z posłów polskich, i odobrawszy odemnie w kącie przysięgę na wiarę w usamodzielnienie Galicji i solidarności narodową Koła polskiego, szepnął mi tajemniczo: — Panie, namiestnik Piniński jest już wścieście pogrzebion; „sprawili go” konserwatyści. — A! To dlatego kazaliście wiewieć czarną chorągiew? — A, dajże Pan spokój! Przecież teraz żałoba w domu cesarskim! W Kole polskiem zastaniesz Pan ruchawkę: roi się od kandydatów na namiestnika. — A to musi być wesoło! — Było wcale wesoło nawet w Izbie. — Kto chciał, to się wygadał, chociaż go nikt nie słuchał. Tylko o dalszych losach hr. Pinińskiego nikt mówić nie chciał, ani otwarcie, ani poufnie. Dopiero dzisiaj pokazują się, że, mimo solennych a strasznie ostrożnych zaprzeczeń „Czasu”, zanosi się na zmianę osoby namiestnika w Galicji. — Wierzę tylko, że wszelkie zmiany na wysokich stanowiskach w kraju muszą być bardzo przykre dla naszych konserwatystów. Znowu ktoś z nich musi się poświęcać dla dobra kraju! — Wprawdzie kraj nie prosi go o to, ale właśnie dlatego tem większa jest ofiara tego, kto się poświęca, że czyni to bez woli lub choćby wbrew woli kraju. Bo i ktoś ma być tym krajem i jak się go pytać o wole? Kraj, to Koło polskie, a Koło polskie, to konserwatyści, bo demokraci są tam ledwie cierpieni. Konserwatyści mają więc wolę i rozum za cały kraj i oni każą się zawsze komuś ze swoich poświęcać, aby ofiarnością nie obarczył innych. A najniebezpieczniejszymi ofiarnikami są zwykłe hrabiowie galicyjscy, lub przynajmniej nieposzlakowani herbowi szlachcice. Tem się

tlomaczy, że parweniusz wolny jest raz na zawsze od ofiarowania się na stanowisko namiestnika lub marszałka.

Dziwna rzecz — jak rozum i zdolność rządzenia zrosły się z rodami. Daszyński nie ma najmniejszej słuszności, gdy natrzasa się z rządów szlacheckich w Galicji, bo przecież z tego, że jeden hrabia jest namiestnikiem a drugi marszałkiem, nie wynika jeszcze, że szlachta rządzi krajem. A ktoś inny ma wreszcie nim rządzić? Na próby nie pora, gdy sytuacja coraz poważniejsza.

Na razie więc przesilenie namiestnikowskie nie zerwie drutów tradycji; Galicja pozostanie prawdopodobnie w posiadaniu hrabiów. — „Kraj” powita ten fakt z niezwykłym entuzjazmem. — Ba! Gdyby to wielcy angurówie Koła polskiego, co we cztery oczy gadają ze samym Koerberem, zechcieli wyjątkowo zerwać z tradycją hrabiostwa i zwykłym śmiertelnikowi pozwolili dźwigać ciężar namiestniczych, lub choćby marszałkowskich rządów! Kraków n. p. ma w tej chwili taką obfitość kandydatów na różne godności, że obdzielić ich niemi nie może. Ci, co w przesileniu namiestnikowskim głos mieć będą, powinni pamiętać, że i obecny marszałek kraju był przedtem tylko zwykłym radcą miejskim w Krakowie i nawet godności wiceprezydenta dochrapać się nie potrafił. — Dla czegożby inny rada miejski z Krakowa nie mógł objąć po nim dziedzictwa? Krakowscy konserwatyści uczuliby z pewnością wielką ulgę, gdyby kraj wykupił bogdaj jeden z ich weksli honorowych, których termin zbliża się, jak ponure widmo. Ofiarność dla publicznego dobra w krakowskim obozie stańczykowskim jest ogromna: jedni chcą ofiarować się w Kasie Oszczędności, inni w przemyśle miasta; ciężkich ofiar atoli znacznie mniej jest do spełnienia, niż kandydatów na męczenników.

Nie są to wprawdzie hrabiowie, nie wszyscy nawet są chrześciani, ale z hrabskiej szkoły to ludzie. Jest w kim wybierać, tylko trzeba się odważyć na wylom w metodzie i tradycji.

Więcej atoli od przesilenia namiestnikowskiego wywołała u mnie poważnych refleksyj wiadomość, zakomunikowana mi w Wiedniu z Krakowa, że do kasy „Nowej Reformy” dobiegła się złodziej. Byłem dumny z tego zamachu. Najwidoczniej wydawnictwo „Nowej Reformy” nabiera pewnej marki w świecie plutokracji krakowskiej, jeżeli aż złodziejce mają jej kasę w ewidencyi. Prawda, że ten, co na jej zamki nieudolny uczynił zamach, okazał się niewykształconym w praktyce wytrychowej aplikantem kunsztu złodziejskiego, ale też trudno wymagać, aby cech wianowaczy do kasy koncentracyjnego organu delegował samego mistrza. Nawet lepiej, że na takiego praktykanta padły losy, bo nuzby był rzeczywiście rozbił kasę wertheimowską! — Jedno z dwójga: albo byłyby zamożność „Nowej Reformy” podał w pogardę plutokracji krakowskiej i skompromitował ją raz na zawsze w świecie złodziejskim, albo byłby mnie naraził na ciężkie podejrzanie p. Hablińskiego. Jedno gorsze od drugiego. Lepiej, że nie odsunął tajemniczej zasady i nie zaglądnął do wnętrza kasy, które bogowie pokryli „mit Nacht und mit Grauen”.

Zresztą pobyt dziennikarza na galerji parlamentarnej, jest na wszelki sposób przyjemniejszy, niż np. ministra, w chwili, gdy Izba uchwała mu budżet lub... rekruta, co właściwie na jedno wychodzi. Gdyby pracodawca swojemu służącemu tak zaczął wypominać, co miał zrobić, a czego nie zrobił i co w przyszłości zrobić powinien, jeżeli chce dostać pieniądze, jak to robi parlament z ministrem, — to służący uciekłby, gdzie pieprz rośnie, wyrzekłby się zasługi i pracy. Ale minister nie bierze takich admocji zbyt tragicznie; on wie z

góry, jaki będzie ich rezultat przy głosowaniu. Więc jak nie przymierzając hrabia polski dla Galicji, tak on ofiaruje się w całości, z duszą i skórą, na otarzu austriackiej ojczyzny i słucha cierpliwie wszystkich wymyślań raz w kilka czasu, aby zdobyć ustawę, — potem już on jest panem sytuacji.

Z całej masy mówców, którzy głos zabierali przy ustawie rekrutacyjnej, ani jeden nie pochwalił ministra obrony krajowej. Najładniejszy z mówców przemawiał mu do przekonania, żeby się poprawił. A biedny minister siedział, jak na cenzurowanem, i udawał, że nie słyszy, nawet gdy wymyślano na jego generałów. Nie bardzo też i poprawę przyrzekał, a mówił tak cicho, że nikt go nie słyszał.

I po tem wszystkim stał się cud, z góry przewidziany: generał Welsersheimb dostał swoich rekrutów, zabrał portfel i poszedł spać, bo już północ dawno minęła. Skończyła się jego ofiarność; nie przedko go znowu Izba zobowiązała. Dla odmiany zacznie się ofiarność obywateli; ich synowie pójdą do koszar, pod karabin.

A gdy rozmyślając o tych pięknych rzeczach przemykam się przez korytaz parlamentu, zatrzymuję mnie ksiądz poseł Pastor: — Panie, — powiada — jak już Pan będzie kiedy pisał, że gram w karty, to nie wypominaj mi Pan taroka, bo ja grywam tylko w wista... — Ależ ja tego nie pisałem, — tlomaczę się; to chyba „nieśmiały poseł”... — Śmiały, czy nieśmiały, nie mógł grać ze mną w taroka, tylko chyba w wista. — To ja sprostuję tę wiadomość, — odrzekłem... M. K.

kructwo wielu słabych kapitałów przedsiębiorców, którzy tej przysposobionej bezczynności przetrwać nie będą w stanie.

Więc działacze trzeba szybko — zbiorniki zagwarantować i założyć — warranty zacząć zaliczkować. Ale staję na przeszkodzie czynnik, który całą naszą autonomię krajową paraliżuje: niepewność co do terminu zwołania Sejmu — a raczej już prawie pewność, że się to znacznie opóźni. W sprawie przysposobienia Sejmu — przesilenie naftowe jest motytem, który powinien być wyzyskany. Niech rząd się namyśli, czy może brać na siebie odpowiedzialność za straty, jakie stąd wynikną. Obliczono, że na dzisiejszym przelaniu traci się około 1 1/2 miliona koron miesięcznie. — Gdyby akcja Sejmu tylko w połowie, tylko w jednej trzeciej części od szkody tej ochroniła, to pytamy, kto to pół miliona, czy milion miesięcznie krajowi wynagrodzić? Czy p. Boehm-Bawerk, czy p. Koerber — czy ten skarb państwa, który z wielką szkodą przemysłu naftowego obłożył naftę tak wysokim podatkiem spożywczym i miliony stąd czerpie? Zwołanie Sejmu dopiero w jesieni opóźnia akcję sanacyjną dla przemysłu naftowego o całe pół roku. Bo Wydział krajowy może tylko zapewnić, że wniesie do Sejmu odpowiednie projekty — ale ani sam już teraz nie może dać gwarancji imieniem kraju, bo do tego nie ma prawa, ani nie może zareczyć, że Sejm projekt jego przyjmie. Cała akcja zależy od uchwały Sejmu — bez niej krokiem naprzód ruszyć nie można.

Od tego też zależy i zaliczkowanie. Bo o czyszczeniu tylko na produkt magazynowany, tylko na warranty wystawiony przez istniejącą już instytucję składową — mogą być zaliczki udzielone. A instytucja taka bez gwarancji kraju nie powstanie — według zgodnej opinii kół finansowych.

Oto jak polityka oddziaływała bezpośrednio na interesy ekonomiczne kraju — jakie szkody wyrządza ta nędza nasza polityczna, że tej odrobiny samorządu, jaki mamy, nie możemy wyzyskać, bo główny tego samorządu organ nie może funkcjonować, póki mu ze stołu parlamentarnego w Wiedniu nie spadnie ochłapek czasu! Chcemy sami własnymi siłami kraju się ratować — i na to nam polityka nie pozwala!

### Z zaboru pruskiego.

(Nabytki komisji kolonizacyjnej — Ze Śląska. — Zemsta Prusaków).

Komisja kolonizacyjna nabyła — według ostatniego sprawozdania — dotychczas, a więc od roku 1886 w Księstwie i w Prusach z zachodnich ogółem 186.000 hektarów ziemi czyli blisko 34 mile kwadratowe. Z obszaru tego rozparcelowała już 68 procent. Do końca roku 1892 osiedliła 6010 rodzin niemieckich, liczących razem około 41.000 głów. W ostatnim roku nabyła z rąk polskich 4910 hektarów, a z rąk niemieckich przeszło 16.000.

Kierownik „Katolika” p. Napieralski nie ma szczęścia w swych układach ze stronicowym centrum. Na zebraniu komitetów centrowych, odbytem przedwczoraj w Bytomiu, część członków komitetu stanowczo występowała przeciwko kandydatom polskiego górnikarza Królka i tylko pod groźbą zerwania kompromisu zgodziła się na postawienie jej w okręgu bytomskim.

Ponieważ zaś drugi kandydat „Katolika” ks. Karpica cofnął swą kandydaturę, postawiono w okręgu katowickim kandydaturę dotychczasowego poeła Letochy, przeciwnika narodowego ruchu polskiego na Śląsku. Caż więc „zdobyczą” układów p. Napieralskiego jest jedna jedyna kandydatura Polaka-górnika Królka. „Towarzystwo wyborcze” tryumfuje.

Jak się Niemcy swobodą nad tymi Polakami, którzy bronią praw swoich, na to dowodem następujący wypadek: Włościanin Anioła z Żegrza pod Poznaniem zgłosił w urzędzie stanu cywilnego urodzenie syna i podał jako jego imię Vincenty. Urzędnik usiłował nakłonić Anioła, żeby przysłał na zapisanie imienia dziecka w brzmieniu niemieckim: „Vincent”. Gdy zaś dziełny włościanin na to zgodzić się nie chciał, przypomniał mu urzędnik, który równocześnie jest urzędnikiem powiatowej Kasy oszczędności, iż ma przeciw z Kasy tej pożyczkę i że już z tej przyczyny nie powinien sprzeciwiać się germanizacji. Anioła jednakże nie uległ i temu „argumentowi”. Tymczasem po kilku dniach otrzymał pismo od „landrata”, jako przewodniczącego rady nadzorczej Kasy — z doniesieniem, że Kasa wypłacała mu udzieloną pożyczkę w kwocie 1800 marek od 1 lipca b. r.

Anioła znalazł z łatwością pożyczkę w polskich bankach poznańskich, więc z powodu wypowiedzenia mu tej kwoty straty nie poniesie. Wypadek ten wykazuje jednakże, jakich to łajdackich środków chwytają się władze pruskie, ażeby złamać narodowy opór włościan polskich.

### Macierz polska w r. 1902.

Jedną z pożytecznych i ruchliwych instytucji naszych, „Macierz polska” we Lwowie, ogłosiła sprawozdanie ze swych czynności za rok 1902. Z uczuciem zadowolonia podnieść należy, że w drugim szeregu lat sprawozdawczych, żaden nie był w rozwoju „Macierzy polskiej” tak doniosłym i pomyslnym, jak rok ubiegły. Na ten pomyslny bilans działalności „Macierzy” wypłynęło przedewszystkiem połączenie fundacyi „Macierzy polskiej” z fundacją „im. Tad. Kościuski”, przez przełanie fundusów ostatniej z nich do funduszu „Macierzy” i powołanie członków zarządu b. Fundacyi Kościuszkowskiej do zarządu „Macierzy polskiej”. Fundusz ten wynoszący 67.200 koron w listach zastawnych Tow. kred. ziemskiego, umożliwił rozszerzenie akcyi wydawniczej i popularyzowanie wydawnictw. Jakoż plan prac, podjętych przez zarząd „Macierzy” w r. 1902, usprawiedliwia w zupełności oczekiwania. W tym roku bowiem z obu funduszy wydano siedm ksiązek objętości 77 arkuszy druku w 33.500 egzemplarzach. Jako pierwszą ksiązką z Fundacyi Kościuszkowskiej wydano „Życiorys Tadeusza Kościuszki” napisany przez A. Chotyniewskiego. Książka ta zdobyła sobie nadzwyczajne powodzenie. Drugim równie pożytecznym wydawnictwem będzie dzieło p. t. „Polska, obrazy i opisy” obszerny podręcznik o rzeczach polskich, którego zadaniem będzie obudzenie pełnej świadomości narodowej w warstwach najszerszych.

W Bibliotece Macierzy wydano w ostatnim roku ksiązek cztery, a mianowicie: 1) „Konstytucja austriacka” dra Zdzisława Próchnickiego. 2) „O budowie i pielęgnowaniu ciała ludzkiego podczas zdrowia i choroby” przez dra H. Kowalskiego. 3) Sw. Kazimierz króliewicz polski Fr. Papego. 4) Nad Niemiem E. Orzeszkowej, w streszczeniu A. Morzkowskiej, nadto z dzieła gospodarczego: „Praktyczne rady i wskazówki chowu królików”, oraz o kolonizacji wydawnictwo p. t. „Pieśniarka ludu polskiego: Marya Konopnicka” napisaną dr Karol Falciewicz. Prócz tego wybito za stereotypów 5000 egz. pism poetyckich A. Mickiewicza.

Wydawane przez „Macierz” czasopismo tygodniowe dla ludu „Niedziela” jest jedną z ważniejszych agend na niwie oświaty narodowej. Pismo to zaczyna cieszyć się pod nową redakcją wznoszącą powodzeniem i liczy w obecnej chwili 1274 prenumeratorów, przeważnie włościan.

Ogółem wybito w tym roku z funduszy „Macierzy polskiej” 26.000 egz. ksiązek, a rozeszło się 32.196 egz., o 12.604 więcej, niż w roku ubiegłym. Od początku istnienia „Macierzy polskiej” wybito 686.000 egz., a rozeszło się 615.034. Niezwykle żywotna sprawa powtórnego wydania Encyklopedyi „Macierzy”, której nakład w 5000 egzemplarzy został w przeciągu niespełna 4 lat w zupełności wyczerpany, nie doznała niestety dotychczas jeszcze pomyslnego załatwienia.

Rada wykonawcza pragnie ulepszyć w drugim nakładzie tę książkę (co byłoby bardzo pożądanem, bo pierwsze wydanie było nędzne; przyp. red. „N. Ref.”) i zaopatrzyć tekst artykułów w obfite ilustracje, dlatego też, wobec znacznych kosztów rewizji, redakcji, rytmu i druku, wniosła do Sejmu petycję o pożyczkę 10.000 koron. Sprawa nie została dotychczas załatwiona.

Finansowy stan „Macierzy polskiej” i budżet za rok 1902 zamykają się w następujących cyfrach: Dochody w gotówce 34.700 kor., w walorach 79.143 kor., razem 113.843 koron.

Dochody fundacyi im. Tad. Kościuski 32.019 kor. w gotówce i 111.428 kor. w walorach. W myśl zatwierdzonego statutu i regulaminu rachunki obu fundacyi i książkownie prowadzi się osobno.

Zarząd „Macierzy polskiej” w r. 1902 był następujący: Przewodniczący rady nadzorczej marszałek kraju Andrzej hr. Potocki, członkowie rady Andrzej ks. Lubomirski i ks. infatut Feliks Zabołcki, kooptowani w r. 1902 arcybiskup ks. Józef Bilczewski i Stanisław hr. Badien. Przewodniczącą rady wykonawczej prof. dr Ludwik Finkel, zastępca dr Tadeusz Piłsudski, członkowie rady dr Tadeusz Skałkowski, arcybiskup ks. Józef Teodorowicz, dyr. Wł. Tyński, prof. dr Ignacy Zakrzewski i radca szkolny Mieczysław Zaleski.

Wskutek wspomnianego połączenia się fundacyi „Macierzy polskiej” z fundacją im. Tadeusza Kościuski zaprosiła rada wykonawcza „Macierzy” członków komitetu fundacyi Kościuszkowskiej pp. prof. dra A. Kalinę i dyr. Jana Soleskiego do sta-

łego współdziałania w obradach rady wykonawczej „Macierzy”.

„Sekretarzem „Macierzy polskiej” jest prof. dr Konstanty Wojciechowski.

Sprawozdanie przynosi w zakończeniu szkic historyczny p. M. Rollego p. t. „Pierwsze podwaliny Macierzy polskiej we Lwowie”.

### W ostatni wtorek.

(Koresp. „N. Reformy”).

Paryż, 25 lutego.

Co rok, w ostatni wtorek przyrzekam sobie nie zachodzić więcej na Wielkie Bulwary i pozostać spokojnie w domu. Przypominam sobie, jak niemłym był mi powrót z owych bulwarów podczas lat ubiegłych i jak długo musiałem doprowadzać do porządku siebie i swoje ubranie po rozkosznych chwilach, spędzonych wśród rozwałonego tłumu. Szczotki, kapielce, benzyny, wszystko z trudnością uwalniało mnie od tych szkaradnych plasterków kolorowego papieru, które zdają się inkrustować, wstają w ubranie, włosy i ciało. Jakis lekki kurz, którym są pokryte, czyni z nich potwory, przylegające tak szalenie, iż wszelkich środków i furtki używać trzeba, ażeby się pozbyć tego brzydactwa. — Lecz — człowiek plany snuje — losi nami kieruje. Stało się tak samo i tego roku. Od rana jasne, niemal wiosenne słońce rozwiła chmury. Wyjrząwszy przez okno, dojrzałem całe tłumy ludzi, śpieszących już w stronę bulwarów. Tłumy te wesoło rozmawiały, cieszyły się ze słońca, z karnawału, i już na tych wąskich uliczkach, wijących się dokoła ulicy de Clichy, czuć było gorączkową wesołość rozwałonych Paryżan. Matki prowadziły lub nosiły pokostumowane dzieci i co chwilę pod moim oknem przesunął się miniaturowy kirasyer, markiz lub lilipucia Alzacka w wielkiej, czarnej kokardzie na głowie. Sklepy zamykały się pospiesznie, nikt nie myślał o pracy. Zewsząd słychać było nawoływania: „Mardi gras! Mardi gras!”

I stało się to, co stać się miało. Za godzinę doczyłbym się już wzdłuż chodników bulwarów, osypany śniegiem papierków, sam z ogromną trzykolorową torbą confettów, którymi z całym zapamiętaniem rzucałem na tłumy. Nikt bowiem nie może się oprzeć tej pokusie. Wszyscy kupują na gwałt „confetti” i o godzinie trzeciej po południu idzie się po środku bulwarów, brodząc literalnie jakby w różnokolorowym śniegu. W tym roku policja pilnowała, aby nikt nie podnosił z ziemi owych zbrodniczych papierków, nie ładował w worki i nie sprzedawał, jak to bywało dawniej. Zewsząd rozlegały się kupki przekupniów „confetti sans pousseur!” (konfetti bez kursu). Lecz o to już nikt nie dba. Gdy Paryżan ogarnie szal karnawałowy, rzucają sobie w oczy bodaj błotem, bodaj kamieniami, byle tylko rzucić czemkolwiek.

Masek w tym tłumie nie wiele. Ogólną uwagę, śmiech i wesołość wzbudzała familia Humbertów dobrze scharakteryzowana i mająca na czelu stygną Teresę w płomiennym kapeluszu. Nadzwyczaj dowcipną maskę spotkałem przed kawiarnią „de la Paix”. Była ona w łacińskich, nędznych, wychudzone, puste kieszenie wyrwane, a w ręku pustej pugilares. Na plecach smutna ta maska miała wymowny napis „Budzet”. Dzieci kostiumowanych było mnóstwo. Wyglądały jak laleczki, lecz przykro było patrzeć jak maltretowano je w tłumie, spijając im w buzie i w oczy całe garście confettów. Niektóre małeństwa płakały rzewnie, i sądziłem, że zdrowie ich cierpi z powodu takiego z nimi postępowania. Lecz Francuz, a zwłaszcza Paryżanin, jest z natury próżny. Każdy rzemieślnik, węglarz, sklepikarz, musi ukostumować swoje dziecko w tłusty wtorek. Inaczej czułby się pokrzywdzonym, i honor jego ucierpiałby niemało. Włoka więc nieszczęsne ofiary często dekoltowane, odziane lekko, aby tylko się popisać przed tłumem. W tym roku zwłaszcza oziębiło się nagle około czwartej. Chmury zakryły się nad miastem, zerwała się wichura. Biedne dzieci, wleczone wśród tłumu, zbiegnięte, oślepienie konfettami i błotem, przedstawiały widok godny pożałowania.

Patrząc na te tłumy śpieszące do domu z duszami nasyconemi zadowolioną próżnością, i na te zsiniałe dzieci postrojone zbyt wcześnie w arlekińskie szaty, uczulem dziwny smutek, pomimo iż przed chwilą zdawało mi się, że i mnie ogarnia sztuczna wesołość tłumu. Szał jednak Paryżan wybucha i gaśnie w jednej chwili, jak ognisko złożone z leciuchnych suchych gałązek. Przychodzi burza, wichur i ga-

śnie wszystko, a pozostaje jakaś cześć, pustka i smutek.

I wieczorem, gdy wklokłem się przez opustoszałe bulwary, zasypane konfettami szleszczącymi pod stopami, jak masy jesiennych liści, czulem, że dokoła, w ten ostatni wieczór karnawałowy, zagasł zbyt wcześnie ogień wesołości, ogień niezdrowy i nie pochodzący ze szczerej, prostej i naiwnej duszy tłumu. I przyszło mi na myśl, że „każdy naród ma taką wesołość, na jaką... zasłużył”.

Gustaw Kamski.

### Z Azji do Ameryki.

Od pewnego czasu budzi żywe zajęcie projekt inżyniera francuskiego, de Lobela, zbudowania kolei żelaznej, łączącej Syberję z półwyspem Alaską. Droga ta, wychodząc z Irkucka, przecinałaby Syberję północno-wschodnią, mniej więcej w kierunku wyznaczonym przez miasta: Kirensk, Oleksinsk, Jaknec, Wjernihokomytsk i Średnikojsk do Przylądka Wschodniego, następnie tunelem pod cieśniną Beringa dotarłaby do przylądka ks. Wali, a stąd przez Klondyke na FortCudahy den Yukon połączyłaby się z siecią dróg żelaznych Ameryki północnej. Inżynier de Lobel zbadł tę linię na miejscu w r. 1898, następnie przedłożył projekt swój Towarzystwu geograficznemu w Paryżu, potem jeszcze dwukrotnie podróżował do Przylądka ks. Wali, a powróciwszy do Paryża, wygłosił o projekcie swoim odczyt na zebraniu w tym celu zwołanym w Sorbonie. Usiłowania jego, dążące do utworzenia Towarzystwa francusko-amerykańskiego z kapitałem 200 milionów dolarów w celu zbudowania przedewszystkiem części rzezonej drogi żelaznej na terytorium amerykańskim znalazły poparcie, albowiem według dziennika „Amurskiej kraj”, powstało już w Denver, stolicy stanu Colorado, Towarzystwo do budowy tak zw. Trans-Alaska-Railway z ewentualną siedzibą zarządu w mieście Scattle w stanie Washington.

Jako gorliwy zwolennik pomysłu inżyniera de Lobela wystąpił niejaki Pavot, który w broszurze „Le chemin de fer Trans-Alaska-Stiérien” zaczynając od słów: „Z Paryża do Nowego Jorku w jednym pojeździe kolejowym” stara się przychylnie usposobić opinię ogółu do tego śmiałego projektu. Jako przeciwnik stanowczy pomysłu p. de Lobela wystąpił inżynier rosyjski p. Golowaczew, który rozpatruje jednak tylko warunki tego przedsięwzięcia w granicach Syberji. Zwraca on przedewszystkiem uwagę na bardzo wielkie trudności, jakie napotkano przy wykonaniu olbrzymich robót w tak daleko na północ położonym kraju, a byłyby one bez porównania większe, aniżeli przy budowie drogi żelaznej syberyjskiej, przecinającej środkową część Syberji. Następnie potępia pomysł de Lobela ze względu ekonomicznego. Korzyści przynosią koleje żelazne tylko wtedy, gdy przynajmniej kraje albo już zaludnione, albo takie, które, dzięki swym bogactwom przyrodzonym po stworzeniu komunikacji, niewątpliwie się zaludnią. Tymczasem Syberja północno-wschodnia ani nie jest zaludniona, ani zaludnić się w przyszłości nie może. Cała jej ludność na przestrzeni 3.980.000 kilometrów kwadratowych wynosi obecnie zaledwie 270.000 czyli 0.07 mieszkańca na 1 kilometr kwadratowy. Na tych olbrzymich obszarach północno-wschodnich od Jakucka do cieśniny Beringa przebywają jedynie odosobnione koczujące plemiona. Cała ta dzielnica jest przez swe warunki klimatyczne i bezpłodność ziemi skazana na wieczną bezludność.

W północno-wschodniej dolinie rzeki Lony, pomiędzy Wilnij, Jana, i Olenek zanawozono najniższą temperaturę —68° C., a różnica temperatury między zimą a latem do 100° C.; średnia temperatura Jakucka wynosi —8.7° R. W okolicach Jakucka stwierdzono w zimie w głębokości 1.15 m. jeszcze —0.5° R., a przy Wjernihokomyjsku, ziemniaki latem nawet nie odją. W okręgu Jakuckim uprawa ziemniaków jest aż do ujścia rzek: Wilnij i Aldan, wpadających do Lony; dalej atoli sąż na północny wschód staje się już niemożliwa hodowla bydła i koni. Renifery i psy są domowymi zwierzętami ludów koczujących.

Długość rzeczywistej szlaki od Irkucka przez miejscowości powyżej wymienione do cieśniny Beringa ocenia inż. Golowaczew na 7467 km. — 7000 wiorst. Koszt przeciętnej budowy drogi żelaznej syberyjskiej wynosił około 100.000 na wiorstę. Dla drogi zaś w mowie będącej należy co najmniej dwa razy tyle; budowa więc tej drogi w obrębie Syberji kosztowałaby około 1.4 milarda rubli, t. j. prawie tyle, co wynosi cały roczny dochód państwa rosyjskiego. Koszt tunełu pod cieśniną Beringa i drogi żelaznej po stronie amerykańskiej wyniesie drugie tyle.

J. Hlp.

### Celem uregulowania nakładu

prosimy o

wczesne nadesłanie prenumeraty.

Wynosi ona miesięcznie:

W Krakowie 2 korony.

W Austro-Węgrzech 2 korony 70 halery.

Blizsze szczegóły w nagłówku dziennika.

### Kronika.

Kraków, 28 lutego.

Walne zgromadzenie krakowskiego „Sokoła” odbędzie się w niedzielę 22 marca b. r. o godz. 4 po południu w gmachu „Sokoła” z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie wydziału. 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 3) Upoważnienie wydziału do wyboru 8 delegatów do Związku sokolego. 4) Wybór 11 członków wydziału na 3 lata, jednego na rok, trzech członków komisji rewizyjnej, pięciu członków sądu honorowego i dwóch ich zastępców. 5) Wnioski członków.

Do ważności obrad potrzeba obecności przynajmniej 120 członków prócz wydziałowych. W razie braku odpowiedniej liczby, odbędzie się następne walne zgromadzenie z tym samym porządkiem obrad dnia 29 marca b. r. bez względu na ilość obecnych. Wszelkie wnioski członków, które na porządku dziennym walnego zgromadzenia mają być omówione, muszą być najdalej do 19 marca do wydziału na piśmie zgłoszone.

W sprawie wycieczek do Morskiego Oka Z Tarnopola otrzymujemy list następujący:

Byłoby przecież do życzenia, abyśmy tłumnie zwiedzali zaczęli odzyskaną perłę Tatr naszych. — Sposobność do tego nadarza się właśnie znakomita, z okazji tegorocznego zlotu sokolego we Lwowie. „Sokół” krakowski postanowił starać się o urządzenie osobnego pociągu kolejowego z Pragi, względnie z Krakowa do Lwowa i napowrót; przecież byłoby rzeczą pożądaną i możliwą uzyskać także osobne pociągi z Krakowa do Zakopanego i napowrót.

Następnie wśród wakacji należałoby urządzić w dalszym ciągu takie spacerowe pociągi od Tarnopola i Kołomyi, wzdłuż całej linii kolejowej Karola Ludwika i podkarpackiej pod Morskie Oko dla młodzieży i rodzin całych z pobytom kilkuniedniowym w Tatrach. Tą sprawą zajmują się w pierwszym rządzie komitet zlotowy „Sokoła”, a następnie należałoby utworzyć ogólny obywatelski komitet wycieczkowy na całe lato, z celem wykonywania zwiedzania gromadnego naszych Tatr, a może i Czarnohory. Koszt przejazdu i pomieszczenia przy gremialnych wycieczkach będą stosunkowo nader zniżone, prawie bajecznie niskie; dowodem wycieczki t. zw. kolejowe, przedsiębiorane corocznie ze Lwowa do Jaremcza, a nawet do Krakowa po cenach przystępnych, nawet dla najuboższych warstw ludności.

W celu pobudzenia związku sokolego do obmyślenia i ułożenia gremialnej wycieczki wszesokolej przy okazji czerwcowego zlotu we Lwowie, przyjęto z zapamiętaniem walne zgromadzenie „Sokoła” w Tarnopolu wniosek p. A. Gawalewicz, dążący do urzędowego wyznaczenia powyżej podanej myśli. Aby zapewnić powodzenie zamiarowi, podaję tę myśl i uchwałę tarnopolskiego „Sokoła” pod światłą uwagę wszystkich druhów, aby zechcieli położyć sobie na sercu sprawę powyższą i przynajmniej pojedynczo gniazda sokole do rychłych narad i przychylnych uchwał, które zapewnią związkowi szeroki udział druhów i ich rodzin, jak najmniej gości na pociągach z poza kraju przybywających w waszechokoli Zlot.

Konkurs nauczycielski. Zarząd główny Towarzystwa „Szkoly Ludowej” rozpisał konkurs na posadę młodszego nauczyciela, względnie nauczycielki młodszej przy szkole polskiej imienia Tadeusza Kościuski w Białej z płacą roczną 900 koron i 20% dodatku na pomieszkanie 180 K, razem 1.080 kor. Kandydaci, względnie kandydatki z egzaminem wydziałowym, mają pierwszeństwo. Podania, opatrzone w dokumenta służbowe, wnosić należy do dnia 15 marca b. r. pod adresem Zarządu głównego Towarzystwa Szkoły Polskiej w Krakowie, ulica Studencka, L. 5. — Polskie czasopisma uprasza zarząd Towarzystwa o powtórzenie tego komunikatu.

Tow. lekarskie krakowskie. We środę 4 marca o godz. 6 wieczorem odbędzie się posiedzenie w klinice chirurgicznej. Prof. Kader przedstawi i omówi przypadki kliniczne z dziedziny chirurgii: czaszki i mózgu, nerek, jelit, narządu słuchowego, wreszcie chirurgii ortopedycznej.

Z Krak. Izby lekarskiej. Dnia 24 bm. odbyło się skratynium uzupełniających wyborów do Izby lekarskiej zachodnio-galicyskiej; członkiem zarządu wybrany został dr Adam Langie. Odczyty „o ziemi”. [Staraniem Tow. przyrodni-

Eliza Orszęzkowa.

### Cień.

W izbie czeladnej, czyli w tak zwanej piekarni, kilkanaście osób różnej pici wieczorzo przy długim stole, na który spływały obfity blask palącego się w piecowisku ognia.

Gospodyni, czerstwa i silna kobieta, w granatowym spencerze, z misą pełną dymiącej się stawy i sporym kawałkiem chleba w ręku, stanęła w pełnym świetle płomienia i ku jednemu z ciemnych kątów izby zawołała: — Niemko, na! nieś babie i sam jedź!

Bo, jakkolwiek ogień rozlewał po izbie światło obfite, kąty jej zalegała ciemność, wśród której majaczyły kształty stojących na ziemi i wiszących po ścianach narzędzi i naczyń gospodarskich. Majaczyło to tam liniami krótkimi, długimi, okrągłymi i ostrymi, a czasem, pod zabłąkanym na żelazo lub mosiądz blaskiem ognia, świeciło nietrawiale blyskami.

Z pomiędzy tych linii widmowych i blysków błędnych, na wołanie gospodyni, podniosło się w kącie coś tak wysokiego i cienkiego, że można byłoby przypuścić, iż to jedna z żerdzi do grodzenia płotu przygotowanych nagle dostała życia i posunęła się na środek izby.

W pełnym blasku ognia okazało się, że był to człowiek niezmiernie wąty i tak sztywno się trzymający, jakby istotnie na żerdzi był wetknięty. Długa siermięga, u dołu wystrze-

piona, wisiała na nim jak na żerdzi, a gdy znalazł się pośrodku izby, wpułke, na jaskrawem tle płomienia, odernęła się mała jego głowa, z blade-złotymi włosami i brwiami, z bładym i delikatnym profilem, z mostkiem zmarzszek, skupionych nad oczyma, których bardzo błękitne źrenice lekliwie patrzyły z pod długich, blade-złotych rzęs.

Z misą pełną jałda w jednej ręce, a z chlebem w drugiej, uszedł kilka kroków tak sztywno, jakby nie człowiekiem żyjącym był, ale lalką woskową na sprężynach, poczem na ławę, pod piecem umieszczoną, wstąpiwszy, wydał krótki, gardłowy okrzyk. — Wtedy u szczytu pieca, prawie pod samym sufitem, z głębokiego zmroku wysunęły się dwie ręce ludzkie, małe, ciemne, z wykrzywionemi palcami i, po chwilo-gowym błędzeniu w powietrzu, ująwszy z obu stron misę, razem z nią w głębokim zmroku znikły, a cienki, wysoki, sztywny człowiek ruchem niezmiernie zwinnym wdrapał się na piec i także zniknął. Pomiedzy zaś szczytem pieca i okopconą belką sufitu widać było tylko me-tne zarzysy dwóch postaci, raczej dwóch niewyraźnych cieniów, i iść stamtąd poczęły od-głosy przełykania płynnej stawy i przeżuwan-ia twardego chleba.

Niedawno jeszcze, przed kilku laty, kiedy większość siedzącej teraz dokoła stołu czelad-ki była świeżo do dworu tego przybyła, to codzienne zanosenie na piec przez Niemka stawy dla siebie i ślepej babki, stanowiło u-ciestne widowisko publiczne.

Bawił ludzi ten ruch wiewiórczy, kręty i zwinnny, jakim się on na wysoki wierzch pieca dostawał, bawiły też niekiedy szmerzące i chrypiące pod sufitem gadaniny starej jego babki. Podaniem stało się tu, z ust do ust przechodzącym, że kiedy chce, to cudnie o różnych rzeczach opowiadać ona umie, szkoda zaś wielka, że od pewnego czasu nigdy już opowiadać nie chciała. Bardzo stara, daleko więcej stękała i wzdychała niż mówiła, i tylko czasem, gdy wnuk, na piec wlaższy, siedział czy leżał przy niej, o czemś jemu szeptała i szeptała.

Bóg święty wie, o czem ta ślepa baba temu niememu chłopcu do późnej nocy niekiedy mówiła! Zdarzało się też, gdy ogień w piecowisku świecił już tylko kupa czerwonych węgli, a ludzie po ławach drzemali, albo i spali, i ów przysłuchiwał się temu szepciwu, który pod sufitem szeleścił, jak suche liście, jesienią wiatrem gnane. Lecz nikt nie wyra-żeno usłyszeć nie mógł, ponieważ baba miała mowę szepleniącą i niewyraźną. Czasem zdawało się, że pacierz odmawia, a czasem, że na-pomina, czy lamentuje, o jakimś ojcu ciągle wspominając. Westchnie, bywało, i głosił jej za-szepce: „Idź do ojca”, albo „póproś ojca”, albo „poskarż się ojcu”.

Tak samo i teraz. W izbie czeladnej ciemno jest, ale niezu-pnie, bo w głębi piecowiska wielka kupa roz-żarzonych węgli czerwono świeci i przez cze-tery spore okna zagładają gwiazdy pogodnej nocy. Ludzie rozeszli się i tylko kilka osób,

wyciągniętych na ławach, śpi, a w kącie stary Grzegorz, stróż nocny, siedzi pod ścianą i fajkę pali. Gdy wypali, położy się i zaśnie także, bo dziś nie na niego, ale na Niemka przycho-dzi kolej nocnego stróżowania, w ciemności zaś u szczytu izby, pod sufitem, jakby suche liście jesienne, wiatrem gnane, po przymarzej ziemi sunęły. Widać też tam, na tle gęstego zmroku, dwa czarne cienie, a gdy w piecowisku niedopalaona głównia buchnie sinawym płomieniem, rozeczna można, że cienie te leżą o-bok siebie na piecu, z twarzami ku sobie obró-conemi i że jeden z nich wciąż szepta, a drugi milczy i może słucha. Potem szelest suchych liści ustał, szepc unilkł i jak raz w tejsamej chwili głównia w piecowisku strzeliła obfitem światłem, które przedostało się aż pod sufit i ukazało, że pomiędzy jedną z belek jego a wierzchołkiem pieca jeden z cieni podniósł rękę i począł nią głąskać drugiego.

Jednocześnie orwał się w ciemnym kącie gło-śni starszego Grzegorza:

— Niemko! A pora ci już na dwór wyjść! Pamiętaj tylko drzewa narabać tyle, żeby mnie jutro nie było potrzeba...

Natychmiast, bez jednej sekundy zwłoki, dłu-gi, cienki cień wiewiórczym ruchem zsunął się z pieca na ziemię, a na piecu suche liście zno-wu zaszeleściły:

— Oj! Ojcie przenaświętszy! Oj! taki mróz, taki mróz tegi na dworze! Oj, Ojcie niebieski!

Na dworze mróz był, ale nie tegi, kilkusto-

pnioży tylko; noc zimowa przesliczna, cicha, mnóstwem gwiazd wyiskrzonych patrzyła na śnieg niepokalany i marzący. Z pozamykanemi oczami drzwi i okien spały we dworze domy, w ścianach zamkniętych budynków spały zwierzęta, wśród obielonych lekkim szronem drzew ogrodowych, spały wiatry na pościelach ze śnie-gowych puchów.

Za stołami, daleko od zamkniętych domów, rozlegały się poczęły wśród powszechnego u-śpienia miarowe stukania siekiery, które kę-dyś, za węglem budynku, powtarzało echo. — W ciszy bezbrzędnej co kilka sekund dawano się słyszeć głucho stuknięcie i wnet potem, nie wiedzieć, w którym punkcie mroźnego przestworza, cichsze i przeciągalsze jego po-wtórzenie. Wkrótce echo powtarzać zaczęło, razem ze stukaniem siekiery, o drzewo uder-zającej, stękając, wychodzące z ludzkiej pierśi. Cień, który pod długą ścianą stodoły, rytmic-znym ruchem podnosił i opuszczał rękę, wy-dawał począł z pierśi stękania, z których ka-żde, jak odpowiedź po zapytaniu, następowało po uderzeniu siekiery. Echo powtarzało je ra-zem ze stukami, kędyś, nad śniegiem. Potem stuki, westchnienia i echa unilkły, a cień czło-wieka zaczął chodzić pomiędzy uspieniami do-mami, pozamykanemi budynkami, wśród ubie-lonych drzew.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Specjalny skład Tryesteńskiej fabryki Kraków, Szewska 1. LINOLEUM do wykładania lokali, Dywany, Chodniki, Dywaniki przed umywalnie CERATA do objiania mebli, Serwety na stoły (Tischläufer) fartuski damskie i dla dzieci, Prześcieradła gumowe. Specjalny skład Tryesteńskiej fabryki Kraków, Szewska 1. Wiedeń, Budapeszt, Praga, Berno, Lwów, Mor. Ostrawa.

ków im. Kopernika, na dochód mającego się złożyć w Krakowie Muzeum przyrodniczego im. Kopernika odbędzie się szereg odczytów publicznych o ziemi. Program wykładów: I. Poniedziałek 2 marca: „Wiek ziemi”, prof. dr Maurycy Radzki. II. Piątek 5 marca: „Lądy i morza”, prof. dr Eugeniusz Romer. III. Poniedziałek 9 marca: „Początki życia na ziemi”, doc. dr Józef Grzybowski. IV. Czwartek 12 marca: „Roślinność epok ubiegłych”, prof. dr Marian Raciborski. V. Poniedziałek 16 marca: „Potwory wymarłe”, prof. dr Henryk Hoyer. VI. Czwartek 19 marca: „Wągiel kamienny i olej skalny”, prof. dr Władysław Szajnocha. VII. Poniedziałek 23 marca: „Z krain polarnych”, Henryk Ciągłiński, współczestnik ekspedycji do wysp Nowej Syberii. Część odczytów będzie objaśniona demonstracyjami.

Odczyt odbywać się będą zawsze od godz. 6 wieczorem w sali zakładu fizycznego (ul. św. Anny 1. 6). Bilety wcześniej nabywać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, a w dzień odczytu przy wejściu do sali.

**Towarzystwo pielęgnowania nauk społecznych** Wydział Towarzystwa ukonstytuował się w sposób następujący: prezesem Towarzystwa obrano dra Leopolda Jaworskiego, wiceprezesem dra Zygmunta Balickiego, sekretarzem dra Stanisława Grabskiego.

**Minister Góluhowski** przejechał dziś rano przez Kraków do Lwowa.

**Wieczór artystyczno-literacki** w sali Saskiej urządził we środę 4 marca o godz. 8 1/2 wieczorem grono panien na dochód III bezpłatnej wypożyczalni Tow. „Szkoły ludowej”. W wieczorze tym udział wzięli pp. Kazimierz Krzyżatowicz (fortepian), Jadwiga Mrozowska (deklam.), Adam Siedlecki (odczyt), Michał Tarasiewicz (deklam.), A. Pichor (skrzypce), Janina Uzarzka (śpiew), Aleksander Zelwerowicz (monolog hum.). Po wieczorze nastąpi raut, w czasie którego odbędzie się rozlosowanie bufetu; każdy los bezwarunkowo wygrywa. Bufet ten zaopatrzyły firmy miejscowe i osoby prywatne w tysiące rzeczy. Panie komitetowe starają się, aby ten wieczór był punktem atrakcyjnym posta.

**„Czytelnia dla kobiet”**. O „Wyzwoleniu” Wypiańskiego odbędzie się 2 marca pogadanka, którą zagał p. Zofia Wójcicka. Początek o godzinie 6 wieczór. Wstęp dla członków i gości bezpłatny.

**Przedstawienie szkoły dramatycznej** pod kierunkiem p. Gabryeli Zapolskiej rozpoczyna się stanowczo w dniu 6 marca t. j. w piątek w sali hotelu Saskiego. Ceny miejsc są nadzwyczaj przystępne. Bilety od dzisiaj nabywać można w handlu wielim. Fenxa w Ryuku.

Próby do pierwszego przedstawienia odbywają się pod kierunkiem p. Zapolskiej, oraz pp. Tetmajera i Pietrzyckiego. Równocześnie odbywa próby pod kierunkiem swego kapelmistrza orkiestra wojskowa 100 p. p. z przesłannymi ilustracjami muzycznej Swierzyńskiego do „Prologu” Pietrzyckiego. Przygotowują się stylowe, oryginalne kostiumy do „Piasta” Tetmajera i „Prologu”.

Pierwszy wieczór wypełni nadto, jak donoszą a fize, dramat Maeterlincka „Iatruż” i komedia Goncourta „Precz z postępiem”.

**Towarzystwa Trażniskiego.** Wydział Towarzystwa odbył wczoraj pod przewodnictwem dra Ponikły posiedzenie, na którym: 1) przewodniczący zawiadomil o wystosowaniu petycji do marszałka kraju co do zwolnienia ankiety, poświęconej sprawie budowy hotelu przy Murkiem Oku; 2) rozpatrywano ponownie sposób sfinansowania budowy gmachu pocztowego w Zakopanem w myśl uchwały nadzwyczajnego walnego zgromadzenia; 3) przyjęto do wiadomości sprawozdanie o postępie prac około mapy Tatr; 4) wezwano komisję skarbową, aby jak najrychlej przedłożyła projekt preliminarza budżetu na rok bieżący; 5) załatwiono kilka spraw administracyjnych i finansowych.

**Czysty dochód z loterii kwiatowej,** która odbyła się w sali Saskiej w ubiegłą niedzielę na rzecz zakładu dla osterocnych chłobków, fundacyi Piotra Michałowskiego, wyniósł 2560 koron 86 h.

**„Podwawelanie”,** Kolo art.-lit. Czytelnia akad. (Rynek 22) urządziła w niedzielę 1 marca o godz. 4 1/2 po południu wieczorek humorystyczny. Program nader urozmaicony. Gościom wstęp wolny.

**Z Kółka Sławistów U. U. I.** Na jutrzejszym posiedzeniu o godz. 11 przed południem p. Józef Horbaczewski mówił będzie o „Wyzwoleniu” St. Wypiańskiego. Dla gości wstęp wolny.

**Z fizyka miejskiego.** W zastępstwie chorego fizyka miejskiego dr Wilkosa, na polecenie wiceprezydenta miasta, obowiązki fizyka miejskiego od dnia dzisiejszego objął zastępca dr Ignacy Schaitter.

**Ogólne zebranie członków Towarzystwa** wzajemnej pomocy rękodzielniczej i przemysłowców krakowskich odbędzie się w dniu 1 marca b. r. o godzinie 3 po południu w sali Koła mieszczańskiego (Rynek główny, 33, I p.).

**Kopalnie węgla w Jaworznie.** Dowiadujemy się, że kopalnie węgla gwarectwa Jaworznickiego (które, jak wiadomo, wskutek pożaru w dniu 24 grudnia z. r. zniszczone zostały) z dniem 1 marca b. r. będą znów częściowo w ruch puszczane.

**„Sędziowie” w sądzie.** Przed trybunałem karnym sądu krakowskiego, pod przewodnictwem radcy Traunfeldera, odbędzie się dzisiaj ciekawa rozprawa. Tomasz i Józef Sikorscy, bracia rodzeni, zamieszkałi w Skawinie, mieli w roku zeszłym jakiś zastarcie pieniężno-spadkowe z szwagrem swoim, Tomaszem Jeleniem. Gdy ten na czas nie uiszcł braciom Sikorskim swoich zobowiązań, ci odbyli nad nim „sąd”, wyrokiem którego pobili Jelenia bardzo ciężko. Ale gdy mimo tego Jelen nie chciał, czy nie mógł zapłacić szwagrom swoim dług, Sikorscy odwołali się do sądu i powzięli wyrok bardzo srogi, który sami wykonali. Oto zastawszy Jelenia w domu Ociekiewiczów w Skawinie, wzięli go tam, jak barana i zbili jak psa. Potem wnieśli go na rękach i znieśli do piwnicy swego domu, gdzie go zbili po raz drugi i związanego, o chlebnie i wodzie zastawili tam, zamknięwszy piwnicę na kłódkę, przez 12 godzin. A było to dnia 30 listopada, podczas 13-stopniowego mrozu. Gdy Jelen ledwie żywy opuścił swoje więzienie, udał się zaraz do Krakowa, a tu, przez adwokata dra Bardia, wniósł wniosek skargę karną przeciw swym szwagrom-sędziom i katom zarazem. Na dzisiejszej rozprawie obaj bracia Sikorscy skazani zostali po 6 miesięcy każdy ciężkiego więzienia z postem co tydzień. Obrońca skazanych, adwokat dr Gankiewicz, imieniem swych klientów, wniósł zażalenie nieważności.

**Złodziej teatralny.** Policja aresztowała niejakiego Bogackiego, pomocnika krawieckiego, który będąc zatrudniony w teatrze krakowskim bądź jako pomocnik p. Rozwadowskiego, krawca teatralnego,

bądź występujący czasem w rolach „pierwszego z ludu”, „pana z dworu”, lub robiącego „wrzawę” za sceną, dopuścił się kradzieży kostiumów i rekwizytów teatralnych. I tak, Bogacki raz zabrał szpadę, którą Hamlet zabija Poloniusza, drugi raz spodnie generałów z „Warszawianki”, podobno i surdut Gustawa ze „Ślubów panieńskich”, zresztą co się udało, to brał. Ostatecznie został chwytany na uczynku i oddany policji, a cenny ten „fantas instructus” teatru miejskiego wrócił do właściwego użytku. Bogacki badany dzisiaj w urzędzie policyjnym przez agenta p. Rochowicza, nie przyznał się do kradzieży, a twierdził tylko, że rzeczy te zabierał, gdyż po co miały się walać po mieście. Zresztą wie on takie rzeczy, które dopiero w sądzie powie, a wtedy będzie „szopa”. Zagadkowe to tłumaczenie się na niewiele przydało się Bogackiemu, gdyż został on zatrzymany w aresztach.

**Okradzenie szampiona atletów.** Dzienniki krajowe donoszą, że słynny polski atleta Stanisław Cyganiewicz został przed paru tygodniami w przejeździe, ze Lwowa za granicę, doszczętnie okradziony w jednym z małych miasteczek. Siłaczowi zabrał ktoś wszystkie pościel, całe stopy ubrań, zarówno do popisu, jak i na codzienny użytek, dalej wiele biżuterii i różne w złocie i srebrze ozdobańca za popisy. Szkoda wynosiła przeszło paręset koron. Wczoraj dopiero policja krakowska wpadła na trop złodzieja a właściwie złodziejki. U aresztowanej na Grzegórkach mieszkającej kątami w jakichś biednych łodzi, służącej bez zajęcia Maryanny Janciniowej, lat 28 letniej, rodem z Krakowa, znaleziono bardzo wiele rzeczy pochodzących z kradzieży u Cyganiewicza, wiele jednak przedmiotów Janciniowa zastawiła w lombardzie prywatnym p. Angelsa. Jak wiada z tego, można być strasznym siłaczem, a zostać okradzionym przez pierwszego lepszego lub lepszego, o ile tacy ludzie mogą być lepszymi, złodziejką. — Senczyca byłaby jeszcze większą, gdyby przy sposobności okradzenia obito Cyganiewicza.

**Sankcja usfawy.** „Wiener Zig” ogłasza z datą 20 lutego sankcję uchwały Sejmu galicjijskiego, nadającej gminie Turka prawo zakładania dodatków gminnych na napoje spirytusowe i piwo.

**Jeszcze jeden germanizator.** „David Malinka Neue Krakauer Wurst-Fabrik und diverse Selchwaren. Saybuech (Galizien)”. Pan ten rozsyła koperty takim opatrzone napisem do Polaków!

**Pożar w Woli Radłowskiej.** Tarnowski nasz korespondent pisze nam: Jak już telegraficznie doniosłem, wybuchł dziś o godz. 3 rano z niewiadomą przyczyną pożar w Woli Radłowskiej, który w niespełna 3 godzinach zniszczył doszczętnie 12 domów mieszkalnych z zabudowaniami gospodarczymi. Na miejsce pożaru przybyła straż pożarna z Radłowa i Bobrownik, dzięki której udało się pożar zlokalizować. Szczęście, że dzieło było pogodny, przy małym wiatereku spaliłaby się cała wieś doszczętnie. Szkoda wynosi około 15.000 koron, w większej części domy były assekurowane w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń.

**Nowe poczty.** Dyrekcja poczt ogłasza, że z d. 1 marca wejdzie w życie urząd pocztowy w Tenczyku (Chrzanów) ze zwykłym zakresem czynności. Miejscowy okręg doręczeń stanowić będzie gmina i obszar dworski Tenczynek, zamieszcowy zaś gmina Radno z przysiółkami Złobienik. Urząd pocztowy w Tenczyku połączony będzie z siecią pocztową za pomocą codziennego posłańca pieszego do urzędu pocztowego w Krzeszowicach. Otwartym dalej zostanie na przedmieściu „Grabówki” w Tarnowie urząd pocztowy z nazwą „Tarnów 4”;

urząd w Oleśnie w powiecie dąbrowskim dla Oleśna Adamierza, Cwikowa, Dąbrowki Oleśkich, Pilicy Zelnichowskiej, Swarżowa, Dąbrowki Górzystej, Połborza, Wielopola Mieszceńskiego, Borku Wielopolskiego, Bucz. Zadyca i Witek; wreszcie urząd w Koniecznej w Gorlickim dla Koniecznej, Jesienki, Łęga i Zdyni.

**Zmarli.** W zakładzie kulparkowskim zmarł Franciszek Orzełski, kandydat notaryalny, w 41 roku życia.

W Warszawie zmarła Michałina Daniszewska, malarka i autorka. Od lat kilkanaście zamieszkała w Warszawie i tam poświęciła się malarstwu i sztuce stosowanej i prace swoje umieszczała na wystawach. Próż tego w „Wieczorach Rodzinnych” o głosiła szereg wierszy, powiastek, artykułów dla dzieci i t. d. Przetłomczyła kilkanaście powieści Juliusza Vernego.

**Ze świata.** **Eksplozja w Burgu.** Wielką sensację wywołała wczoraj w Wiedniu wieść, którą i my powtórzyliśmy w numerze wczorajszym w rubryce telegramów, że w piwnicy „Burgu” nastąpił wybuch prochu. Rzecz się tak miała: W piwnicy zamku od strony placu cesarza Józefa zajętych było dwóch cieśli zamkowych, Panek i Mazak, naprawa posadzki. W piwnicy tej mieszczą się przybory, używane do tradycyjnego mycia nóg biedakom w Wielki czwartek. Wymienieni robotnicy postępowali się przy pracy lampą ligroinową. Nagle nastąpiła silna detonacja, a gły zbiegła się stąd, znalazła obu robotników ciężko poranionych, tak, że trzeba ich było odwieźć do lazareta. Opowiadają oni, że znaleźli pod posadzką jakiś czarny proch i że ten po zetknięciu z płomieniem lampy wybuchł wielkim płomieniem. Śledztwo wykazało, że proch ten pochodził od naboju, należących do dwóch dział, niszczonych przed 50 laty w Burgu. Naboi tych było pięć i to pocisków karcasowych wraz z należącymi do nich kartasami — nie móżdżkami. (Kartusze działowe są to worki podłużne, o kształcie odpowiadającym formie i rozmiarom lufy działowej, zawierające potrzebny do wystrzału proch). Zdaje się, że przed laty schowano je tam pod posadzkę i potem o nich zapomniano. Z biegiem lat worki zbutwiały i rozpadły się tak, że proch leżał rozsypany. Zdaje się, że robotnicy nie wiedząc co to jest, zbliżyli się zbytnio z lampą i tem wybuch spowodowali. Z jakiej przyczyny ukryto przed laty naboje te właśnie pod podłogą — dotychczas nie zbadano.

**Strata „Laenderbanku”** z powodu defraudacyi Jellinka wynosi, jak wykazuje zatwierdzone obecnie przez Radę nadzorczą bilans tego banku: 3.300.000 koron. Kwotę tę odpisano z dochodów brutto banku, wynoszących 12.086.000 koron.

**Dyocjeza tryestyńska-koperska** objamuje 88 parafij chorwackich, 72 słoweńskich, a tylko 30 włoskich. Stosownie też podnoszą się głosy ze strony Słowian, aby w kapitule tryestyńskiej w liczbie 7 kanoników 5 było duchownych słowiańskich.

**W statystyce samobójstw** w miastach, Wiedeń ciągle jeszcze zajmuje naczelną miejsce. Dwa najniebezpieczniejsze czynniki życia: miłość i głód odgrywają, co do częstości, pierwszorzędną rolę. Liczba samobójstw w Wiedniu w r. 1902 wynosiła 453, nie licząc 467 targnięć się na własne życie nie zakończonych śmiercią. Liczba samobójczych podkończyła z 57 na 124. Nieszczęśliwa miłość poleła broń w rękę 160 razy, ubóstwo 158, zaburzenia umysłowe 127, domowe utrapienia 72. straty pieniężne 19.

**Nowy przyrząd ochrony dla tramwajów.** We Wrocławiu odbywały się wczoraj próby z nowym przyrządem ochronnym dla tramwajów. Psa, związanego w worku, położono na torze tramwaju elektrycznego, poczem wóz, opatrzony w nowy przyrząd ochronny, 3 razy najechał na psa. Za każdym razem pies został na kilka metrów odrzucony, nie ponosząc żadnego szwanku.

**„Trójka” w życiu Leona XIII.** Papież Leon XIII urodził się trzeciego miesiąca w 1810, kardynałem został w r. 1853, papieżem 13 dnia po śmierci Piusa IX, w r. 1878, biskupem rzymskim zajmuje miejsce 263, przybrał sobie imię Leona XIII, w obecnym roku jubileuszem loży 93 lat i jest dotychczas trzecim z kolei w liczbie długowiecznych papieży (św. Agaton żył lat 107, Grzegorz IV lat 98, Leon XIII dotąd lat 93).

**Bitwa z szajką złodziei.** W Konstantynopolu odkryła policja przed kilku dniami w pewnym domu w dzielnicy Kasim-pasza schronisko bandy złodziei, która w ostatnich dniach skradła 60.000 piastrow. Gdy zamierzała wtargnąć do tego domu i aresztować zbrodniarzy, zastała drzwi zamknięte. Na wezwanie, aby je otwarto, padło w wnętrzu przez okna kilka strzałów, z których jeden trafił komisarza policji. Wówczas wywiązała się prawdziwa bitwa. Policja otoczywszy dom, dawała do okien jego przez dwie godziny co chwila salwy karabinowe, na które z domu również dość często odpowiadano. Ostatecznie jednakże złodzieje widząc, że nie zdążą spędzić policji, usiłowali zbieść tylnymi drzwiami. Tam atoli wpadli w ręce drugiego kordona policji i po zaciętej walce zostali pokonani. Śledztw z nich ledwie żywych zabrano do aresztu. Hnk strażów zabrał na miejsce walki tłumy bamałów (tragarzy) muzumańskich, wśród których rozeszła się wieść, iż w owym domu znajdują się członkowie tajnego rewolucyjnego komitetu macedońskiego. Wieść ta tak wzburzyła muzumałów, że już dobyli noży, ażeby rzucić się na ludność chrześcijańską tej dzielnicy. Chwila była groźna i nie wiele brakowało, a byłoby się powtórzyły straszliwe rzeczy z rąk Armiejskich z przed siedmiu laty. Ludność muzumańska Konstantynopola jest bowiem bardzo wzbudzona wieściami z Macedonii. Na szczęście jednakże powiadło się policji objaśnić tłumy, że chodzi tu o zwykłych złodziei, nawet nie chrześcijan, i w tem sposób zapobiedz zrzezi.

**Zdrada stanu.** W Breisach został pod zarzutem zdrady stanu uwięziony niejaki Müller, który jako rybnik pracował w tamtejszym biurze fortyfikacyjnem. Francuskie ministerstwo wojny otrzymało fotografie obwarowań koło Geiswasser. Rząd niemiecki dowiedział się o tem, zarządził śledztwo, skutkiem którego padło podejrzenie na kilka osób, że one owe fotografie wydały francuskiemu ministerstwu wojny. Z pomiędzy owych osób uwięziono na razie Mullera.

**Strejk na kolejach w Holandji.** Trzy projekty nastaw, będących w związku z ostatnim strejkiem służby kolejowej, uchwalila holenderska Izba deputowanych wczoraj we wtorek pod obrady, a dyskusja nad interpelacyami, wniesionymi z powodu tych ustaw, odczołżyła na później. Z Rotterdamu donoszą, że w kółach robotniczych panuje ogromne wzburzenie. Rząd zwrócił się do klubu automobilistów, żądając oddania władzom do rozporządzenia wszystkich automobilów, ażeby w razie strejku kolejowego postawie mogli przejechać do Hagi. W razie wybuchnięcia nowego strejku na kolejach, rząd podobno ma za pomocą wojska i niestrajkującej służby kolejowej prowadzić przynajmniej częściowy ruch.

**Krwawa walka robotników z policją.** W zagłębiu węgłowym Wright w Raleigh-County (Stany Zjednoczone) strejkujący górnicy nie chcieli dopuścić urzędników do kopalni, wskutek czego między 100 pomocnikami szeryfa a 250 strejkującymi rozpuściła się feralna walka. Strejkujący podpalili most kolejowy. Tłum, uzbrojony w karabiny Winchestera, zaczął strzelać do urzędników, ci odpowiadali strzałami. Przez dłuższy czas z obu stron padały strzały. Trzech strejkujących padło trupem, trzech otrzymało śmiertelne rany, kilku innych ciężko ranił. Z pomocników szeryfa jednego zabito, dwóch zraniono ciężko. Pewien urzędnik kolei Ohio otrzymał postrzał w ramię; mimo to jednak zdołał zebrać zabie napastnika. Wreszcie policja odparła strejkujących i aresztowała 49 osób.

**Kongres historyków w Rzymie.** Na tegoroczny międzynarodowy kongres historyków w Rzymie zgłosiło się już 70 stowarzyszeń i instytucyj naukowych, oraz przeszło 1000 uczestników, w tej liczbie 600 Włochów. Z Niemiec zgłosiło się 76, z Francji 62, z Austro-Węgier 52, z Anglii 22, z Rosyi 15. Także zaopreżone kraje i państwa będą na kongresie reprezentowane, jak np. Chiny, Egipt, Stany Zjednoczone i Stany południowo-amerykańskie. Pomieży nazwiskami znanych z Austryi są następujące: radca dworu Pastor z Rzymu, prof. Bormann z Wiednia, dr Derwal z Budapesztu, prof. dr Dembiński ze Lwowa, prof. Ehrlich z Czerniowca, doc. dr Hartmann z Wiednia, prof. Inama-Sternegg z Wiednia, prof. dr Lanczy z Budapesztu, dr Marek Landau z Wiednia, dr Luschnin z Gracu, prof. Goll z Pragi, prof. Pfersche z Pragi, prof. Strzygowski z Gracu, prof. Winter z Innsbrucku. Kongres otwarty będzie przez króla na Kapitolu, a posiedzenia odbywać się będą w salach Collegium Romanum. Obradami kongresu kierować będzie pierwszy żyjący historyk Włoch, Pasquale Villari, którego otaczać będą delegaci wszystkich uniwersytetów włoskich.

**Dziwna ryba.** Podobno egzystują ryby, które mogą istnieć, żyć, a nawet czuć zdrowe w... gorącej wodzie. Mieszkańcy Filipinów chwalały, że to oni jedynie posiadają rybę tak szczególną i niepodobną do... ugotowania. Tymczasem p. Pellet, dawny minister plenipotencyjny w Ameryce centralnej, opowiada o egzystencji ryb, które pływają i żyją we wrzącej wodzie źródeł mineralnych w Gwatemali. Obecnie rozpoczęto poszukiwanie we Francji, sądząc, że w Owerinii znajdują się takie ryby w źródłach mineralnych o temperaturze wysokiej. W każdym razie przynajmniej trzeba, iż taka ryba, żyjąca

weeso i zdrowo w gorącej wodzie, może się pochwalic zimną... krwią.

**Lepiej się było utopić.** — Jak to się właściwie stało, żeś się ożenił z taką żoną?

— Płynęliśmy łodzią, uważasz; łódź się zachwiała, ona wypadła, ja ją wyciągałem...

— I sam... wpadłeś, biedaku! Lepiej się było utopić.

**Konkurs kolejowy.** Przy dyrekcji kolei państwowych w Krakowie są wolne trzy posady urzędników technicznych. O kandydatów wymaga się ukończonego wydziału inżynierskiego i złożonych 2 egzaminów państwowych. Początkowo płaca wynosi 3000 K i systemizowana kwaterowo; płaca ta może być podwyższona w miarę wykazanej przez kandydata dłuższej praktyki. — Uwzględnioną kandydat zostanie przydzielony do pełnienia służby przy jednej z sekcji konserwacji drogi żelaznej wspomnianej dyrekcji.

**Repertuar Teatru miejskiego.** W niedzielę 1 marca: „Wyzwolenie” Wypiańskiego. W poniedziałek 2 marca: Koncert Józefa Hofmanna. We wtorek 3 marca: „Wyzwolenie”. We środę 4 marca: „Wyzwolenie”. We czwartek 5 marca: „Wyzwolenie”. W sobotę 7 marca: „Margrabia Priola”, komedia w 3 aktach Henryka Lavedana.

**Repertuar Teatru przy ul. Krowoderskiej.** W niedzielę po południu: „Koniarski i młynarz”, oraz „Majster i czeladnik”; wieczór: „Młyn dyabelski” (występ pp. Hartmanowej, Solnickiego i Piaseckiego).

**Z kalendarza.** W niedzielę 1 marca: Albina m. i Antonij p.; w poniedziałek 2 marca: Heleny c.s.w. w. i Simpl. p. w.; we wtorek 3 marca: Kunegundy ces. i Tycyana b.

Wesółb słońca 1 marca o godzinie 6 minut 27; zachód o godzinie 5 minut 17 długość dnia godzin 10 minut 50.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27-go lutego pogodnie; termometr doszedł do + 38 do + 11:5 C. Barometr opadł. Dnia 28 lutego o godzinie 7 stan barometru 740:7 mm., term metru + 8:2. Wiatr południowy.

**Gabryelski (Krzysztofory, Kraków)** sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

**Dział ekonomiczny.** **Targ nasion rolniczych we Lwowie.** Idąc za przykładem Warszawy, komitet Tow. gospodarskiego urzędu w dniach 2 i 3 marca w pasażu Mikolasz, w lokalu poprzednio zajmowanym na restaurację przez p. Orłowskiego, wystawę nasion, a zarazem targ. Chodzi o to, aby producenci naczynie się przekonali, że nie brak produktu polskiego, aby poznali jakich rozmiarów jest to zapotrzebowanie, aby poznali niemiecki towar, zachodzący się w polskim handlu.

Komitetowi udało się wciągnąć do wzięcia udziału nietylko producentów krajowych, ale i z ziem zabranych. Przybycie na wystawę zacięśli niewątpliwie nietylko węzły handlowe, między producentami polskimi, lecz udowodnił im też, że obcy zalew na tem polu może być powstrzymany, że nie brak nam sumiennych a rzetelnych pośredników, którzy przyrządzają na się obowiązek dostawczy, wywiązują się z niego ku całkowitemu zadowoleniu strony interesowanej.

**„Ekonomisty”,** miesięcznik wychodzący w Warszawie, opuścił prasę tom IV za czwarty kwartał 1902 roku. Przynosi on między innymi artykuł „O pośrednictwie pracy” dra S. Bakowieckiego, „Szkołnictwo handlowe zagranicą i w Rosyi” W. Klossa, „O trustach i kartelach ze stan. ekon. i prawnego” L. Lowinsona. W dziale sprawozdań krytykę książek Głębńskiego o kwestyi społecznej i Ideal samodzielnosci Galicyi przez Z. Gargesa.

**Międzynarodowy kongres rolników,** siódmy z rzędu, odbędzie się, według komunikatu, rozesłanego przez ministerstwo rolnictwa, w Rzymie i będzie obradować od 19 do 23 kwietnia b. r. Zjazd obradować będzie w 10 sekcjach nad wszystkimi sprawami, dotyczącymi rolnictwa. W kongresie może wziąć udział każdy, kto zgłosi się najdalej do d. 28 b. m. w biurze komitetu organizacyjnego u jego sekretarza generalnego, dra E. Ottaviego w Rzymie (Cammara di deputati. Roma. Via Poli, 53), składając przytem należytość w kwocie 20-stu franków.

**Wystawa na Malcie** na Malcie urządzoną jest obecnie specjalna, rok trwać mająca wystawa austriacko-węgierskich wyrobów przemysłowych. Wystawa ma na celu ułatwienie zbytu wyrobów przemysłowych monarchii na Malcie, oraz w innych angielskich koloniach. Blizszych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

**Z targów zbożowych.** Kraków, 26-go lutego 1903 roku. Płocina za 100 klg. netto: Pšenica krajowa od 16:10 do 16:80. Pšenica węgierska od — do —. Zyto krajowe od 14:00 do 14:80. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 12:90 do 13:60. Owies z opłatą akcyzową od 18:90 do 14:30. Groch od 18 — do 24 —. Tatarski od 15 — do 17 —. Fasola od 11 — do 13 —. Fasola od 13 — do 26 —. Jagły od 19 — do 22 —. Sian. od 6:00 do 7:00. Stoma od 4:00 do 4:40. Koniczyna od 7:00 do 7:40. Ziemiaki za hektolitr od 4:00 do 4:40. Jaja za kope. od 2:50 do 3:20. Masła za 1 klg. od 9:00 Jaja za kope. za garniec od 7:30 do 8:50. Spirytas na 95% Trzasa za hektolitr od — do 178 —. Okowita na 76% Trzasa za hektolitr od — do 138 —. Karkandza za 100 klg. od — do 14:30.

**Wiedeń, 28 lutego.** Pšenica na wiosnę 7:64 do 7:65. Pšenica na maj-czerwiec — do —. Pšenica na jesień — do —. Zyto na wiosnę 6:97 do 6:98. Zyto na maj-czerwiec — do —. Zyto na jesień — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Kukurydza na lipiec-sierpień — do —. Owies na wiosnę 6:35 do 6:39. Owies na maj-czerwiec — do —. Usponienie silne; pogoda piękna.

**Budapeszt, 28-go lutego.** Pšenica na kwiecień 7:64 do 7:65. Pšenica na październik 7:60 do 7:61. Zyto na kwiecień 6:68 do 6:69. Owies na kwiecień 6:09 do 6:10. Kukurydza na maj 6:19 do 6:20. Kukurydza na czerwiec 6:27 do 6:28. Rzepak na sierpień 11:75 do 11:85.

Chęć kupna mierzna, oferty ograniczone, usposobienie słabe; pochmurno.

**Wystawa na Malcie** na Malcie urządzoną jest obecnie specjalna, rok trwać mająca wystawa austriacko-węgierskich wyrobów przemysłowych. Wystawa ma na celu ułatwienie zbytu wyrobów przemysłowych monarchii na Malcie, oraz w innych angielskich koloniach. Blizszych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

**Z targów zbożowych.** Kraków, 26-go lutego 1903 roku. Płocina za 100 klg. netto: Pšenica krajowa od 16:10 do 16:80. Pšenica węgierska od — do —. Zyto krajowe od 14:00 do 14:80. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 12:90 do 13:60. Owies z opłatą akcyzową od 18:90 do 14:30. Groch od 18 — do 24 —. Tatarski od 15 — do 17 —. Fasola od 11 — do 13 —. Fasola od 13 — do 26 —. Jagły od 19 — do 22 —. Sian. od 6:00 do 7:00. Stoma od 4:00 do 4:40. Koniczyna od 7:00 do 7:40. Ziemiaki za hektolitr od 4:00 do 4:40. Jaja za kope. od 2:50 do 3:20. Masła za 1 klg. od 9:00 Jaja za kope. za garniec od 7:30 do 8:50. Spirytas na 95% Trzasa za hektolitr od — do 178 —. Okowita na 76% Trzasa za hektolitr od — do 138 —. Karkandza za 100 klg. od — do 14:30.

**Wiedeń, 28 lutego.** Pšenica na wiosnę 7:64 do 7:65. Pšenica na maj-czerwiec — do —. Pšenica na jesień — do —. Zyto na wiosnę 6:97 do 6:98. Zyto na maj-czerwiec — do —. Zyto na jesień — do —. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Kukurydza na lipiec-sierpień — do —. Owies na wiosnę 6:35 do 6:39. Owies na maj-czerwiec — do —. Usponienie silne; pogoda piękna.

**Budapeszt, 28-go lutego.** Pšenica na kwiecień 7:64 do 7:65. Pšenica na październik 7:60 do 7:61. Zyto na kwiecień 6:68 do 6:69. Owies na kwiecień 6:09 do 6:10. Kukurydza na maj 6:19 do 6:20. Kukurydza na czerwiec 6:27 do 6:28. Rzepak na sierpień 11:75 do 11:85.

Chęć kupna mierzna, oferty ograniczone, usposobienie słabe; pochmurno.

**Ostatnie wiadomości.** — W dalszym ciągu dyskusji w sprawie runu na niemiecką Kasę oszczędności w Pradze, na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej zabierali głos postawie: Dyk, Urban, Pergelt, Formanek, Fressl, Tschan i Herzmannsky, poczem odpo-

wiadał na interpelację prezydent gabinetu dr Koerber. Minister zaznaczył, że śledztwo w sprawie tej prowadzi się energicznie, że zapewne wykaże, kto wywołał ten run, do którego nie ma najmniejszego powodu. Co się tyczy czeskiej Kasy św. Wacława, to rząd uważa za swój obowiązek popierać sanację tej Kasy i w tym celu dał kierującemu sanacją czeskiemu Bankowi krajowemu 3 miliony koron z funduszy państwowych na procent. Nie ma to jednakże charakteru subwencji państwowej. W odpowiedzi na interpelację posła Mazorana w sprawie włączenia do pensyj dodatków aktywalnych urzędników, nauczycieli i sług państwowych, minister zaznaczył, że dotyczące obrachowania strony finansowej już są ukończone i niebawem zostaną ogłoszone, tak, że dotyczące stowarzyszenia urzędnicze będą mogły na podstawie materiału cyfrowego ocenić możliwość przeprowadzenia swego planu, t. j. podwyższenia pensyj, w drodze samopomocy.

W końcu dr Koerber odpowiedział na interpelację posła Krempey i towarzyszy w sprawie zatargu o własność gruntu między jedną z gmin galicjijskich a księciem Lubomirskim.

Porządek dzienny wtorkowego posiedzenia Izby jest następujący: 1) Wybory uzupełniające do komisji; 2) pierwsze czytanie budżetu; 3) pierwsze czytanie ugody; 4) sprawozdanie komisji nietykalności poselskiej.

Socyalistyczni postawie wniosą w wtorkowym posiedzeniu wniosek nagły w sprawie znanej depezy Galgutzego i komentarza do niej ministra wojny Pittreicha.





Poszukuje się domu czynszowego z dużym ogrodem — w mieście powiatowym — zaraz do kupienia. — Uprasza się o dokładny opis i cenę pod adresem: „N. 40“ poste restante Kraków. 646 1 2

**CZESZKA**

dobra kucharka, we wszelkich zajęciach domowych biegła, radaby z powodów rodzinnych dostać się z Pragi do Krakowa. Łaskawe zgłoszenia: „Ceska kuchyni“ poste restante Kraków. 635

**6000 koron** potrzebne do rozszerzenia bardzo dobrze prosp. pewnego interesu. Udział 20% od włożonego kapitału. — Kapitał zapewniony. Zgłoszenia pod: S. D. 7359 poste restante Kraków. 648 1 5

**Zakład przemysłowy**

Franciszka Choboty w Łazach (Słazk austr.) przyjmie natychmiast zdolnego majstra stolarskiego, który pracował samodzielnie lub jako wermistrz we większej stolarni. 654

**Willa**

w najpięk. okolicy Krakowa, oddalona 30 minut pieszko od Ryńku, o 5 pokojach itd., z ogrodem warzyw. i owoc., polem i łąką, razem 5 morg. gruntu — do sprzedania. — Zgłoszenia pod 647 przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 647 1 2

**Tanio do sprzedania.**

1 nowa angielska lokomobila sześciokonna, 1 kocioł parowy dla zakładów przemysłowych z jedną rurą płomienną i rurkami, z kompletną armaturą i patentowym rusztem „Kudlicza“, nader praktyczna w oszczędności węgla; 1 leżąca stabła 25-konna; 1 pompa parowa; 1 piła wstążkowa (Bandsäge) dla stolarzy. Stanisław Kostrowski, fabryka maszyn w Samborze. 656 1 12

**Kojarzenie małżeństw.**

Nie mając znajomości, poszukuje na tej drodze znacznego, statecznego małzonka. Mam lat 24, jestem religij. katolickiej. Rodzice odumarli mnie, kiedy miałam 3 lata. Wychowywałam się u mego bogatego wujka, który był budowniczym. Otrzymałam dobre wychowanie a po wujku odziedziczyłam w zeszłym roku 120.000 koron. 644 1 Zgłoszenia tylko w języku niemieckim, z wyłączeniem anonimów, pod „Eternos“ poste restante Presburg. Dyskrecja zapewniona.

**Ulica Grodzka 1. 9.**

Najnowsze francuskie 230

**Chromo - Fotoplastikon.**

Przedstawia świat i życie w naturze. Od 1go do 7go marca 1903 r. do widzenia. Nowość! Nowość! Prześliczna podróż po jeziorze Como i Medyolan.

**Wypożyczalnia Książek**

E. i A. Gumplowiczów ulica Bracka Nr. 5, ma stałe na składzie wszelkie nowości w polskim, niemieckim, francuskim i angielskim języku, i poleca się względem P. T. Publiczności. 17 6 0

**Patenty**

wyjednywa dypl. chemik rzecznik patent. Dr. Fritz Fuohs, Associé Ing. Alfred Hamburger, Wieden, VII., Siebensterngasse 1. 163 13 26

Największa w państwie słowiańska osobliwa fabryka dla wodociągów i pomp Ant. Kunz c. i. k. nadworny dostawca w Hranicach (Mähr.-Weiskirchen), wyrabia i buduje wodociągi dla miast, wsi, gospodarstw, fabryk, lazienek, szpitali i t. d. Firma ta, jak to może wykazać tysiącami najlepszych poświadczeń, urządziła wodociągi dla 42ch miast, 510 miejscowości, dla setek fabryk i gospodarstw. Urządzenia wodociągowe same działające, wszelkiego rodzaju pompy i do każdego celu motory wietrzne, automatyczne koryta do pojenia bydła. Nażądanie polecam swym fachowym inżynierom wypracowanie planów i projektów wodociągów. Prospekty za darmo i opłatnie. 66 24 0

**K. Zieliński,** mechanik i optyk, w Krakowie, linia A-B. 39, poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych. Gramofony po 100 i 150 kor. — koncertowe po 200 i 300 kor. Płyty do tycheż z polskimi melodiami, duże koncertowe po 6 kor. — małe po 3 kor. Poleca również bardzo praktyczne kieszonkowe lampki elektryczne. Wykonuje wszelkie instalacje elektrycznych dzwonek, telefonów, oraz wszelkie reparacje w zakresie tego fachu wchodzące. Posiada własną szlifiernię szkła optycznych, zatem wszelkie zamówienia na okulary lub binokle z każdą kombinacją wykonuje w przeciągu 24 godzin. 115 35 0

|  |   |   |  |  |  |
|--|---|---|--|--|--|
| Główne zastępstwo i skład na zachodnią Galicyę<br><b>Fattingera sucharów dla psów i t. p. wyrobów.</b>   |   | <b>Reim i Spółka</b><br>Rynek L. 37, KRAKÓW, linia A-B, POLECAJĄ:   |  | Przybory do rybołówstwa, oraz inne artykuły sportowe.<br><b>Gry towarzyskie.</b><br>Nowa gra „Salta.“<br>Konc. sprzedaż kart do gry. — Ramki do gazet. |  |
| <b>KALOSZE</b> rosyjskie i amerykańskie.<br>Lakier na kalosze.   | <b>Nowość: Pastele olejne Raffaelli. Farby olejne i akwarelowe</b> do malowań artystycznych.<br><b>Przybory i wzory do rysowania i malowania.</b> 634 1 0 | <b>Przyrządy gimnastyczne</b> ogrodowe i pokojowe.<br><b>Siłomierze sprężynowe</b> „Sandow“, „Whitely“, „Herkules“.   |  | <b>KRĘGLE</b> i <b>Kule</b> do tycheż. <b>Kule i Kije</b> bilardowe.<br><b>Krokiety</b> i <b>Lawn-Tennis.</b>  |  |
| <b>Szczoteczki</b> do zębów i paznokci. <b>Grzebień, Lusterka, Gąbki toaletowe.</b> <b>Puszki i Łabędziki</b> do pudru. <b>Rozpylacze</b> do perfum. <b>Wszelkiego rodzaju przybory toaletowe.</b> |   | <b>Mydła z fabryk „Tlen“ we Lwowie</b> i Fr. Pula w Warszawie, oraz francuskie i angielskie. <b>Wody kolońskie i Perfumy</b> z fabryk krajowych, francuskich i angielskich. |  | <b>Zabawki i Lalki gumowe.</b> <b>Wyroby kauczukowe i gumowe</b> do celów chirurgicznych i sanitarnych. <b>Pryskacze na śmigus.</b>                    |  |

Niniejszem donosimy uprzejmie P. T. Publiczności, iż objęliśmy wyłączne zastępstwo i skład na zach. Galicyę **FATTINGERA** sucharów dla psów i t. p. wyrobów. **REIM i Sp.** KRAKÓW Rynek 37, A-B.

**Krakowska Spółka Tramwajowa**

Na odbytem dnia 26 lutego b. r. Walnem Zgromadzeniu Krakowskiej Spółki Tramwajowej uchwalono z zysków, osiągniętych w roku 1902, **wypłacić jako dywidendę od akcji kor. 18 (ośmnaście koron).**

Dotyczące kupony będą — począwszy od dnia 15 marca b. r. — w następujących kasach wypłacone:

- a) w kasie Towarzystwa przy ul. Gazowej pod. L 4,
- b) w kasie Domu bankowego W. A. Raczyńskiego w Krakowie,
- c) w gł. kasie c. k. uprz. austr. Banku dla krajów koronnych, (Länderbank) w Wiedniu,
- d) w kasie Domu bankowego F. M. Philippsonn w Brukseli.

Kraków, dnia 26 lutego 1903 r.

**Prezydium Rady nadzorczej.**

**Apteka sezonowa** pod korzystnymi warunkami do wdzierzwienia na jeden lub więcej sezonów. Zgłosz. przyjmuje apteka w Gorlicach. 603 3 10

**PERFUMY** we flakonach i na wazę, w nowych, modnych zapachach, jak **Koniczynka, (Trèfle incarnet), ORION, Kwiat jabłoni (Apple blossom), Fiołki, Vera violetta** i inne — poleca 268 15 0

**Czesław Smiechowski,** Kraków, ul. Mikołajska Nr. 4, obok apteki „pod Barankiem.“

**„ALMA“**  
PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH Kraków, Wiślna l. 12. (rog plantacji) — Przyjmuje wszelką — KRAWIECZYNĘ DAMSKĄ. UDZIELA NAUKI KROJU. Przyjmuje uczenie z prowincji na czas kursu kroju z utrzymaniem. 338 10 10

**PRACOWNIA MECHANICZNA Stanisława Leśniakowskiego** w KRAKOWIE przy ul. Grodzkiej 48, obok kościoła św. Piotra, przyjmuje wszelkie naj- **ROWERÓW** oraz nikluje poważniejsze naprawy i emaluje. Części składowe utrzymuje na składzie. Używane rowery sprzedaje po jak najtańszych cenach. Urządza dzwonki elektryczne, telefony, gromochrony. 626 1 6

Dnia 8 i 9 marca b. r. będą obecny w Krakowie w Klinice okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego ażeby **oczy sztuczne** dla pacjentów sporządzać wprost podług natury. **F. Ad. Müller,** sporządzający sztuczne oczy w Wiesbaden. Nowy wynalazek: **Müllera oczy Reform.** Zastępca: **K. Zieliński,** optyk w Krakowie.

**S. KATZNER** w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej Nr. 2. Zakład spedycyjny i przewozu mebli wozami patentowanymi w miejscu kolejaj i drogą kołową z gwarancją za uszkodzenia. 619 1 10 **Spedycje wszelkiego rodzaju.** Załatwia wszelkie formalności w kraju i za granicą. **Biuro informacyjne dla spraw kolejowych. Rewizja frachtów.** Dostarcza biletów okrężnych kombinowanych i sezonowych do jazdy kolejowej.

**Santonium** dyetetyczny środek, wyborny, żółdek wzmacniający likier, fabryka: **Santoni, Trento-Berlin.** Cena flaszki 1 kor. 20 hal. Dostać można w kasie: **Alte k. k. Feld-apotheke, Wieden, I., Stephansplatz Nr. 8.** 100 15 67

**PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA** otrzymuje się przez użycie **Mydła glicerynowo-bensoosowego J. Wiśniewskiego,** które usuwa piegł, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc pieć piękną, białą. Składy: w Krakowie Droguerya pod firmą J. Wiśniewski, obecnie K. Jędrzejowski, mag. farmacyi, ul. Stradom Nr. 7 i inne droguerye; w Bochni Jan Michnik, droguerya; we Lwowie Alfred Beacock, ul. Hetmańska Nr. 4. Z powodu licznych podrabiń uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacyi.“ 351 13 0

**HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 19 0  
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej . . . . . zhr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50  
1 funt „Okruchoń“ z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20  
Grzybki z Litwy, tegoroczne, prawdziw., aromatyczne 1/4, kg. 1.75

**WIELKI WYBÓR** niezrównanej dobroci **cukrów deserowych** pół kigr. w pudełku 2 korony, **wyborne pierniki** 30 sztuk za 1 koronę, 490 7 10 poleca: **FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH** pod firmą **JÓZEF SIERMONTOWSKI** w Krakowie, ul. Bracka Nr 7, telefon 495.

**Najwięk. skład Singera maszyn do szycia i haftu** R. PAWŁOWSKIEGO, dawniej **J. IWANICKIEGO** w Krakowie, Rynek główny 18, poleca ulepszone Singera maszyny do szycia i haftu najnowszej konstrukcji, odznaczające się zupełnie cichym i lekkim chodem, dokładnym wykończeniem i nadzwyczajną trwałością. Nauki haftów, robót azurowych, aplikacyjnych itd. oraz wszelkiego szycia maszynowego udziela się bezpłatnie. Ceny możliwie niskie, mianowicie: Maszyny ręczne kosztują od 30 do 65 zhr., nożne od 40 do 120 zhr. Gotówka 10% taniej. 22 14 0 Cenniki rozsyła się za darmo i opłatnie.

**J. Pserhofer** pigułki rozwalniające **prawdziwe tylko z czerwon. napisem „J. Pserhofer“ na wieku każdego pudełka.** Od wielu lat rozpowszechnione, są te pigułki od dawna ze skuteczności znanym, łagodnie rozwalniającym i publiczności przez wielu lekarzy polecany środek. Pigułki te działają tak łagodnie, że nie wywołują najmniejszych boleści i śmiało można je dawać dzieciom. J. Pserhofer pigułki rozwalniające, u publiczności także pod nazwą pigulek Pserhofer znane, wyrabia się przeszło od 100 lat jedynie i wyłącznie **w Aptece J. Pserhofera** w Wiedniu, I., Singerstrasse 15. Zwę z 6 pudełkami kosztuje 2 kor. 10 hal. 507 4 6 Wysyła się najmniej jeden zwój. Po otrzymaniu należytości kosztuje wraz z opłatą pocztową: 1 zwój pigulek . . . . . koron 2 60 4 zwoje pigulek . . . . . koron 8 90 2 zwoje . . . . . 4 70 5 zwój . . . . . 10 50 3 . . . . . 6 50 10 . . . . . 18 50 Inne szczególnie polecenia godne osobliwości są: J. Pserhofer balsam na odmrożenie, opłaconą przesyłką dwóch słoików po otrzymaniu kor. 2 15 J. Pserhofer gorzka tynktura żółdkowa, przesyłką 12 flasz. po otrzymaniu kor. 5 — J. Pserhofer balsam na rany, 12 flaszeczek opłatnie po otrzymaniu kor. 3 40

**Rzadka sposobność!** Wystawa niestająca wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich **Związku stolarzy krakowskich** przy bramie (ulicy) Floryańskiej l. 57. Zarząd wystawy zawiadamia P. T. Publiczność, że posiada wielką ilość mebli własnego wyrobu, wskutek czego sprzedaje takowe po nader znizonych cenach, jak: meble do salonów, pokoi sypialnych, stołowych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p. Uprasza P. T. Publiczność, aby raczyła korzystać ze sposobności nadarzającej się do nabycia dobrych i tanich mebli. Nadto Zarząd przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie jego wchodząca i uskutecznia umiłowanie od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych. Dziękując P. T. Publiczności za dotychczasowe popieranie naszego Towarzystwa, polecamy się na przyszłość. 419 6 6 Zarząd.

Tani sklep chrześcijański „pod Kościuszką“ Kraków Mikołajska 1, poleca na jesień i zimę: materye wełniane, flanelki, bar-chany, bluzki i halki gotowe. Koce, Kapy, Chodniki. Ceny bardzo niskie, stałe. Sklep w niedzielę i święta zamknięty.